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Objeto: REALIZAR LOS PLANES ESTRATÉGICOS DE DESARROLLO TURÍSTICO EN LOS 

MUNICIPIOS QUE INTEGRAN LA RED TURÍSTICA DE PUEBLOS PATRIMONIO DE 

COLOMBIA  

 

PROPUESTAS PRESENTADAS:  

 
PROPONENTES 

HIDRIA CIENCIA, AMBIENTE Y DESARROLLO S.L. 

CONSORCIO PEDT IN-AI 

ECONOMETRÍA S.A. 

AGENCIA DE CONSULTORÍA PARA LA ASISTENCIA AL DESARROLLO - ACD 

 

VERIFICACION JURÍDICA HABILITANTE: 

 

Revisadas las propuestas por parte de la Dirección Jurídica del Patrimonio Autónomo del 

Fondo Nacional de Turismo FONTUR, en su aspecto jurídico frente a los requisitos de la 

invitación se concluye:  

 
PROPONENTES Cumple No Cumple 

HIDRIA CIENCIA, AMBIENTE Y DESARROLLO S.L.  X 

CONSORCIO PEDT IN-AI  X 

ECONOMETRÍA S.A.  X 

AGENCIA DE CONSULTORÍA PARA LA ASISTENCIA 

AL DESARROLLO - ACD 

X  

 

Los proponentes ECONOMETRIA S.A. y CONSORCIO PEDT IN-AI, no aportaron 

dentro de su propuesta la Propuesta Económica en formato Magnético, según lo requerido 

en el numeral 5.3. VALOR DE LA PROPUESTA ECONÓMICA (25 PUNTOS) de los términos 

de la invitación FNT-043-2015, que expresa: 

fórmula de regla de tres inversa. (Anexo 8. Formato propuesta económica), la cual 

deberá presentar en medio físico y magnético en Excel, teniendo en cuenta, 
 

Por lo anterior, los proponentes se encuentran incursos en causal de rechazo de la 

propuesta, según lo establecido en el numeral 3.1.6. CAUSALES DE RECHAZO, literal F, de 

la invitación FNT-043-2015, que expresa: 
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El proponente HIDRIA CIENCIA, AMBIENTE Y DESARROLLO S.L., no aportó la 

documentación subsanable requerida de acuerdo a los REQUERIMIENTOS 

DOCUMENTACIÓN JURÍDICA, FINANCIERA Y TÉCNICA INVITACIÓN ABIERTA A 

PRESENTAR OFERTAS No. FNT-043-2015, publicado el 30 de julio del presente año. 

 

Por lo anterior, los proponentes se encuentran incursos en causal de rechazo de la 

propuesta según lo establecido en el numeral 3.1.6 CAUSALES DE RECHAZO, literal g de 

la invitación FNT-043-2015, que expresa: 

 

g. Cuando el proponente no aporte los documentos jurídicos, financieros o técnicos 
habilitantes exigidos en los presentes términos de referencia, salvo que se trate de 

aquellos que pueden requerirse. En este evento, será rechazada la propuesta 

cuando habiendo sido requerido el proponente para aclaraciones o 

presentación de documentos faltantes por FONTUR, no los allegue en 

debida forma y en el término previsto por FONTUR (subraya y negrita 

fuera del texto) 

 

La verificación realizada por la Dirección Jurídica hace parte integral de esta evaluación. 

 

VERIFICACIÓN FINANCIERA HABILITANTE 

 

De conformidad a lo previsto en el capítulo IV numeral 4.2 de los términos de referencia, se 

procedió a verificar los documentos habilitantes y se verificó el cumplimiento de las 

exigencias relativas a los índices financieros conforme al numeral 4.3, cuyo resultado es el 

siguiente:  

CUMPLE NO CUMPLE

X

Nivel de Endeudamiento X

X

 Invitación Abierta a Presentar Ofertas FNT-043-2015

REQUISITOS HABILITANTES

INDICADOR  FINANCIERO

AGENCIA CONSULTORA 

PARA LA ASISTENCIA AL 

DESARROLLO

Índice de liquidez

Indice de Patrimonino  
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En lo concerniente a esta evaluación, luego de analizar y verificar el cumplimiento de los 

requisitos habilitantes en cuanto a los componentes financieros descritos en la Invitación 

Abierta FNT-043-2015, se concluye  lo siguiente: 

 

1. HIDRA, CIENCIA, AMBIENTE Y DESARROLLO, S.L.  

 

El proponente NO CUMPLE los requisitos financieros establecidos en el capítulo IV, de los 

términos de referencia definitivos, ya que no subsano la siguiente información: 

 

 No presento Balance General expresado en pesos Colombianos, detallando valor 

total activo, valor total pasivo, valor total activo corriente y valor total pasivo 

corriente, firmado por Don Eduardo Martinez Domínguez, contador y revisor fiscal 

en caso de requerirse según normatividad de España.  

 No presento Estado de Resultados expresado en pesos Colombianos, firmado por 

Don Eduardo Martinez Domínguez, contador y revisor fiscal en caso de requerirse 

según normatividad de España. 

 No presento notas a los estados financieros comparativos año 2014-2013. 

 No presento dictamen del revisor fiscal a los estados financieros comparativos año 

2014-2013, en caso de requerirse según normatividad de España. 

 No presento copia de la tarjeta profesional del revisor fiscal que deba dictaminar 

los estados financieros comparativos años 2014-2013 en caso de requerirse según 

normatividad de España.  

 No presento certificado de antecedentes junta central de contadores del revisor 

fiscal que  deba dictaminar los estados financieros comparativos años 2014-2013 

en caso de requerirse según normatividad de España. 

 No presento documento donde se designe al revisor fiscal que deba dictaminar los 

estados financieros comparativos año 2014-2013 en caso de requerirse según 

normatividad de España. 

Por lo anterior no se realizó evaluación de indicadores.  

 

2. AGENCIA CONSULTORA PARA LA ASISTENCIA AL DESARROLLO.  

 

El proponente CUMPLE los requisitos financieros establecidos en el capítulo IV, de los 

términos de referencia definitivos.  

 

3. ECONOMETRIA S.A. 
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El proponente NO CUMPLE los requisitos financieros establecidos en el capítulo IV, de los 

términos de referencia definitivos, ya que no presento las notas a los estados financieros 

año 2013. 

 

Así mismo la Dirección Jurídica informa que el proponente se encuentra dentro de causal de 

rechazo. 

   

Por lo anterior no se realizó evaluación de indicadores.   

 

4. CONSORCIO PEDT IN-AL. 

 

El proponente NO CUMPLE los requisitos financieros establecidos en el capítulo IV, de los 

términos de referencia definitivos, ya que el consorciado INMARK COLOMBIA S.A.S. no 

subsano la siguiente información: 

 

 No presento certificado de existencia y representación legal de la cámara de 

comercio donde se evidenciara el revisor fiscal establecido para que firme estados 

financieros comparativos año 2014-2013 y dictamine a los estados financieros del 

mismo periodo. 

 Presento copia de la tarjeta profesional del revisor fiscal y certificado de 

antecedentes junta central de contadores del revisor fiscal que firma estados 

financieros comparativos año 2014-2013, el cual no se encuentra establecido como 

tal para ese periodo. 

El consorciado ACCIONA INGENIERIA S.A. SUCURSAL COLOMBIA. no subsano la 

siguiente información: 

 

 No presento certificación de que los estados financieros (Balance General  y Estado 

de Resultados) transformados a pesos, firmados por representante legal, contador y 

revisor fiscal de la sucursal en Colombia corresponden a los aprobados en el país 

de origen, refiriendo la entidad (Representante Legal y/o Revisor Fiscal) que emite el 

aval sobre los estados originales (Casa Matriz) y su alcance. 

 No presento recibo de pago del impuesto de renta año 2013 por valor de 

$113.745.000. 

 No presento documento donde se evidencie revisor fiscal de la casa matriz que 

dictamina estados financieros comparativos año 2014-2013. 
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Así mismo la Dirección Jurídica informa que el proponente se encuentra dentro de causal de 

rechazo. 

   

Por lo anterior no se realizó evaluación de indicadores. 

 

VERIFICACIÓN TÉCNICA HABILITANTE  

 

EXPERIENCIA GENERAL  

 
PROPONENTE DOCUMENTACION VERIFICACIÓN 

 

 

 

HIDRIA CIENCIA, 

AMBIENTE Y 

DESARROLLO S.L. 

 

Certificación uno 

 Folio: 95 al 110 

 Expedida por: Ministerio de Medio Ambiente y Energía. República de 

Maldivas. 

 

gestión de humedales con base comunitaria (CBWMPs) y gestión de 

las islas de Hithadhoo y Fuvahmulah; plan de ecoturismo en Hithadhoo 

y humedales de Fuvahmulah; y documentación de buenas prácticas 

 

 Número de Contrato: WCCM 006 

 Participación: 90% 

 Fecha de inicio: 31 de marzo 2013  

 Fecha de terminación: Septiembre de 2014 

 Valor ejecutado: US $505.020 

 Grado de cumplimiento: N/A 

 Fecha de Expedición: 6 de mayo de 2015. 

 

Nota: La Certificación NO CUMPLE dado que no se anexaron los 

documentos subsanables. 

 

Certificación dos 

 Folio: 111 al 117 

 Expedida por: Prado Valladares Arquitectos Ltda. 

 

investigaciones y proyectos para el oceanario de Salvador del 

 

 Número de Contrato: 003/2012 

 Participación: 26% 

 Fecha de inicio: 24 de noviembre de 2012  

 Fecha de terminación:  

 Valor ejecutado: RB $2.721.738,60 

 Grado de cumplimiento: N/A 

 Fecha de Expedición: 30 de mayo de 2014. 

 

Nota: La Certificación NO CUMPLE dado que no se anexaron los 

documentos subsanables. 

 

 

 

 

 

NO CUMPLE 
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CONSORCIO PEDT 

IN-AI 

Certificación uno 

 Folio: 339 al 341 

 Expedida por: Ministerio de Agricultura, Alimentación y Medio 

Ambiente del Gobierno de España 

 

Demarcación Hidrográfica del Segu  

 Número de Contrato: 28-4705SEG 

 Participación: 100% 

 Fecha de inicio: mayo 2006  

 Fecha de terminación: septiembre 2010 

 Valor ejecutado: $1.276.627.313 

 Grado de cumplimiento: N/A 

 Fecha de Expedición: 04 de octubre de 2013 

Certificación dos 

 Folio: 342 al 343 

 Expedida por: Excmo. Ayuntamiento de Chichón, España 

 

 

 Número de Contrato: 43226626 

 Participación: 100% 

 Fecha de inicio: 23 de diciembre de 2010  

 Fecha de terminación: 23 de febrero de 2011 

 Valor ejecutado: $72.023.844 

 Grado de cumplimiento: N/A 

 Fecha de Expedición: 3 de abril 2011 

 

 

 

NO CUMPLE 

 

 

 

 

ECONOMETRÍA S.A. 

Certificación uno 

 Folio: 93 al 96 

 Expedida por: Departamento Nacional de Planeación DNP 

 uación del Impacto de la Ley 388 del 1997, Ley de 

Desarrollo Territorial y diseño de una propuesta de regulación de uso 

 

 Número de Contrato: DNP-724-2012 

 Participación: 100% 

 Fecha de inicio: 07 de diciembre de 2012  

 Fecha de terminación: 06 noviembre de 2013 

 Valor ejecutado: $409.999.960 

 Grado de cumplimiento: N/A 

 Fecha de Expedición: 05 de febrero de 2014 

 

Certificación dos 

 Folio: 97 al 99 

 Expedida por: Departamento Nacional de Planeación DNP 

 ados de Proexport en 

términos de su desempeño como promotor de las exportaciones, el 

 

 Número de Contrato: DNP-565-2011 

 Participación: 50% 

 Fecha de inicio: 26 de diciembre de 2011  

 Fecha de terminación: 05 septiembre de 2012 

 Valor ejecutado: $498.800.000 

 Grado de cumplimiento: N/A 

 

 

 

 

 

NO CUMPLE 
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 Fecha de Expedición: 16 de enero de 2013  

 

Nota: Esta certificación NO CUMPLE toda vez su objeto no contempla 

las actividades indicadas en los términos los cuales son:  

- PLANIFICACIÓN TURÍSTICA, 

- ELABORACIÓN DE PLANES DE DESARROLLO, 

- PLANIFICACIÓN ESTRATÉGICA, 

- PLANIFICACIÓN PARA EL DESARROLLO SOCIAL CON ENFOQUE 

ÉTNICO 

Y/O TRABAJO CON COMUNIDADES 

AFROCOLOMBIANAS/INDÍGENAS, INCLUYENDO CONSULTAS 

PREVIAS 

- FORMULACIÓN DE PLANES DE ORDENAMIENTO TERRITORIAL POT- O 

ESQUEMAS ORDENAMIENTO TERRITORIAL -EOT 

 

Certificación tres 

 Folio: 100 al 103 

 Expedida por: Departamento Nacional de Planeación DNP 

 

construcción y puesta en funcionamiento de los 10 pueblos indígenas 

culturales del cordón ambiental y tradicional de la Sierra Nevada de 

Santa Marta así como las operaciones de la Fase 2 del programa de 

 

 Número de Contrato: DNP-547-2011 

 Participación: 100% 

 Fecha de inicio: 19 diciembre de 2011 

 Fecha de terminación: 19 de septiembre de 2012 

 Valor ejecutado: $399.979.600 

 Grado de cumplimiento: N/A 

 Fecha de Expedición: 05 de febrero de 2014 

AGENCIA DE 

CONSULTORÍA PARA 

LA ASISTENCIA AL 

DESARROLLO - ACD 

Certificación uno 

 Folio: 76 al 111 

 Expedida por: Pacific Stratus Rubiales Energy Co 

 

operación del Gasoducto La Creciente-  

 Número de Contrato: 6300000308 

 Participación: 100% 

 Fecha de inicio: 26 de junio de 2013  

 Fecha de terminación: 23 de julio de 2014 

 Valor ejecutado: $1.160.000.000 

 Grado de cumplimiento: N/A 

 Fecha de Expedición: 26 de junio de 2015 

 

Aclaración: El proponente realizó la aclaración requerida enunciando: 

se utilizó el formato Anexo 6. Experiencia General del Proponente, 

incluyendo en ella las experiencias tanto general como específica, siendo 

la certificación anteriormente nombrada la de carácter habilitante.  

 

 

 

CUMPLE 
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EQUIPO DE TRABAJO CLAVE (HABILITANTE) 

 
PROPONENTE CARGO DOCUMENTACION VERIFICACIÓN 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

HIDRIA CIENCIA, 

AMBIENTE Y 

DESARROLLO S.L. 

 

 

 

 

 

Director de 

la Consultoría 

Maria Claudia Ferrer Rojas 

Profesión: Arquitecta  

Posgrado: Especialista en Gerencia y Gestión Cultural  

               Especialista en Patrimonio Cultural  

Experiencia General:  

Certificación uno 

 Certificación Expedida por: Ministerio de Cultura  

 Folio: 165 al 169 

 

Dirección de P  

 Fecha de inicio:  

 Fecha de terminación: 1 de septiembre de 2005 

 Experiencia Laboral:  

 

Certificación dos 

 Certificación Expedida por: Valdenebro Ingenieros Ltda.  

 Folio: 170 

  

 Fecha de inicio: 15 de abril 2014 

 Fecha de terminación: 1 de diciembre 2014 

 Experiencia Laboral: 7 meses 15 días. 

 

Certificación tres 

 Certificación Expedida por: Centro Institucional y Cultural Nuevo 

Gimnasio S.A.S.  

 Folio: 171 

 tudio de Valoración y 

 

 Fecha de inicio: 07 de octubre 2014 

 Fecha de terminación: 08 marzo de 2015 

 Experiencia Laboral: 5 meses 

 

Certificación cuatro 

 Certificación Expedida por: Unión Temporal PBOT Sopó 

 Folio: 172 

  

 Fecha de inicio: 01 de diciembre 2014 

 Fecha de terminación: 01 junio de 2015 

 Experiencia Laboral: 5 meses. 

 

Nota: NO CUMPLE toda vez que los términos indican que debió tener por 

lo menos siete (7) años de experiencia profesional, contada a partir de la 

fecha suscripción del acta de grado Y mínimo cuatro (4) años de 

experiencia específica como Director de Proyectos de planificación turística 

y/o urbana, Desarrollo social y territorial, incluyendo al menos una (1) 

Proyecto de experiencia en consulta previa y/o socialización de proyectos 

de desarrollo. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

NO CUMPLE 
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Nota: La Certificación NO CUMPLE dado que no se anexaron los 

documentos subsanables. 

 

 

 

 

 

 

Especialista en 

Gestión Socio 

Cultural 

Lorena López Hermida 

Profesión: Licenciada en Historia  

Posgrado: Msc Project Managment 

Especialista en Turismo y Cooperación Internacional al desarrollo. 

 

Experiencia General:  

Certificación uno 

 Certificación Expedida por: Ricerca e Cooperazione 

 Folio: 185 

  

 Proyecto: Ghana West Coast: Desarrollo de Destino Turístico 

 Fecha de inicio: Abril de 2010 

 Fecha de terminación: Junio de 2011 

 Experiencia Laboral:  

 

Certificación dos 

 Certificación Expedida por: UTE Consorcio Vilcanota 

 Folio: 186 

  

 Proyecto: Consultoría y asistencia para redacción  de los expediente 

museográficos y museológicos, así como el modelo de gestión operativa 

de los centros de interpretación Casa Martin Pio-Concha de Urumbamba 

y Casa Horno de Ollantaytambo (Valle sagrado de los Incas, Cusco, 

Perú) 

 Fecha de inicio: Septiembre de 2010 

 Fecha de terminación: Enero 2011 

 Experiencia Laboral:  

 

Certificación tres 

 Certificación Expedida por: Hidria Ciencia, Ambiente y Desarrollo S.L. 

 Folio: 187 

  

 Proyecto: Estudio del trazado definitivo y variantes del camino portugués 

 

 Fecha de inicio: Enero 2015 

 Fecha de terminación: Abril 2015 

 Experiencia Laboral:  

 

Certificación cuatro  

 Certificación Expedida por: Pulpo estudio S.L. 

 Folio: 188 

 

 

 Proyecto: Diseño y Producción del centro de interpretación de la Casa de 

la Aduana-Poso de la Aguada-en la isla de la Gomera (Islas Canarias, 

España). 

 Fecha de inicio: 1 de septiembre de 2013 

 Fecha de terminación: 15 de marzo 2014 
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 Experiencia Laboral: 5 meses 15 días 

 

Certificación cinco 

 Certificación Expedida por: Hidria Ciencia, Ambiente y Desarrollo S.L. 

 Folio: 189 

  

 Proyecto: Desarrollo Implementación de un plan de Ecoturismo  con base 

comunitaria para la isla de Hithadhoo (Addu Atoll) en relación con los 

humedales del área protegida de Edyghali Kilhii & Koattey Gondu. 

 Fecha de inicio: Abril de 2013 

 Fecha de terminación: Septiembre 2014 

 Experiencia Laboral:  

 

Certificación seis 

 Certificación Expedida por: Hidria Ciencia, Ambiente y Desarrollo S.L. 

 Folio: 190 

  

 Proyecto: Diseño y ejecución de circuitos turísticos tematizados que 

 

 Fecha de inicio: Diciembre de 2012 

 Fecha de terminación: Marzo 2013 

 Experiencia Laboral:  

 

Certificación siete 

 Certificación Expedida por: Hidria Ciencia, Ambiente y Desarrollo S.L. 

 Folio: 191 

  

 Proyecto: Asistencia técnica para la ejecución del proyecto codepa 

 

 Fecha de inicio: Octubre de 2012 

 Fecha de terminación: Marzo 2013 

 Experiencia Laboral:  

 

Nota: NO CUMPLE toda vez que los términos indican que debió tener por 

lo menos cuatro (4) años de experiencia profesional, contada a partir de la 

fecha suscripción del acta de grado. 

 

Nota: La Certificación NO CUMPLE dado que no se anexaron los 

documentos subsanables. 

 

 Especialista en 

Cartografía 

Edda Cifuentes 

Profesión: Ingeniera Topográfica 

Posgrado: Especialista en Sistemas de Información Geográfica 

Experiencia General:  

Certificación uno 

 Certificación Expedida por: Ingetop Ltda 

 Folio: 205 

 

 

 Proyecto: Estudio Topo batimétrico del río Cauca 
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 Fecha de inicio: 25 de enero de 2012 

 Fecha de terminación: Mayo 31 de 2012 

 Experiencia Laboral: 4 meses 5 días 

 

Certificación dos 

 Certificación Expedida por: Fundación Cinara 

 Folio: 205  

   

 Proyecto: Sustainable Water Managment Improves Tomorrow´s Cities 

Healt (Switch). 

 Fecha de inicio: 01 de febrero de 2010 

 Fecha de terminación: 28 de febrero 2011 

 Experiencia Laboral: 13 meses 

 

Certificación tres 

 Certificación Expedida por: Observatorio Sismológico y Geofísico del 

suroccidente colombiano 

 Folio: 206 

  

 Proyecto: Asesoría, apoyo técnico y coordinación del grupo de Sistemas 

de Información Geográfica 

 Fecha de inicio: febrero 2009 

 Fecha de terminación: febrero 2010 

 Experiencia Laboral:  

 

Certificación cuatro 

 Certificación Expedida por: Universidad del Valle 

 Folio: 206  

  

 Proyecto: Formulación de los planes de ordenamiento y manejo de 

cuentas hidrográficas 

 Fecha de inicio: noviembre de 2004 

 Fecha de terminación:  

 Experiencia Laboral:  

 

Certificación cinco 

 Certificación Expedida por: Universidad del Valle 

 Folio: 206 reverso 

  

 Proyecto: Formulación de los planes de ordenamiento y manejo de 

cuentas hidrográficas 

 Fecha de inicio: noviembre de 2004 

 Fecha de terminación:  

 Experiencia Laboral:  

 

Certificación seis 

 Certificación Expedida por: CVC 

 Folio: 207 

  

 Proyecto: Formulación del plan de ordenamiento y manejo ambiental del 

río Bolo 
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 Fecha de inicio: 19 de septiembre 2006 

 Fecha de terminación: 18 mayo de 2007 

 Experiencia Laboral: 8 meses  

 

Certificación siete 

 Certificación Expedida por: Inge top Ltda 

 Folio: 207 y 208 

  

 Proyectos: Construcción de aplicación de Sistemas de Información 

Geográfica, Construcción de la red de control geodésico para la 

modelación hidráulica del río Cauca, Red Topográfica de alta precisión 

PMC con GPS, Estudio topobatimétrico, Estudio para el mantenimiento de 

un canal navegable del río Meta, Construcción de Cartografía, 

Elaboración de cartografía proyecto Ciudad Melendez.  

 Fecha de inicio: Agosto 2001 

 Fecha de terminación: septiembre de 2004 

 Experiencia Laboral: 

 

Certificación ocho 

 Certificación Expedida por: Universidad del Valle 

 Folio: 208 y 209 

  

 Proyecto: Docente 

 Fecha de inicio: 19 de agosto de 2008 

 Fecha de terminación: 26 de diciembre de 2008 

 Fecha de inicio: 04 febrero de 2008  

 Fecha de terminación: 13 de junio de 2008 

 Fecha de inicio: 21 de agosto de 2007  

 Fecha de terminación: 30 de diciembre 2007 

 Fecha de inicio: 23 de junio de 2007  

 Fecha de terminación: 30 de junio 2007 

 Fecha de inicio: 12 de febrero de 2007  

 Fecha de terminación: 30 de junio 2007 

 Fecha de inicio: 22 de agosto de 2006  

 Fecha de terminación: 31 de diciembre 2006 

 Fecha de inicio: 20 de febrero de 2006  

 Fecha de terminación: 23 de junio de  2006 

 Fecha de inicio: 13 de febrero de 2006  

 Fecha de terminación: 23 de junio de 2006 

 Fecha de inicio: 12 de abril de 2005  

 Fecha de terminación: 10 de junio de 2005 

 Fecha de inicio: 01 de diciembre de 2005  

 Fecha de terminación: 30 de diciembre de 2005 

 Experiencia Laboral: 29 meses 23 días  

 

Certificación nueve 

 Certificación Expedida por: Fiduciaria de Occidente S.A. 

 Folio: 212 

  

 Proyectos: Generación del modelo digital del terreno de corredor de la 

conservación y uso sostenible del sistema del río Cauca.  
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 Fecha de inicio: 18 Junio de 2012 

 Fecha de terminación: 18 de diciembre de 2013 

 Experiencia Laboral: 18 meses 

 

Certificación diez 

 Certificación Expedida por: Asociación de Corporaciones Autónomas 

regionales y desarrollo sostenible Asocars 

 Folio: 212  

  

 Proyectos: Acompañamiento, orientación e interventoría a las 

contrataciones asociadas a la generación de Información Geográficas. 

 Fecha de inicio: 18 de diciembre de 2013 

 Fecha de terminación: 31 diciembre de 2014 

 Experiencia Laboral: 12 meses 13 días 

 

Certificación once 

 Certificación Expedida por: Asociación de Corporaciones Autónomas 

regionales y desarrollo sostenible Asocars 

 Folio: 213 

  

 Proyectos: Acompañamiento, orientación e interventoría a las 

contrataciones asociadas a la generación de Información Geográficas. 

 Fecha de inicio: 18 de diciembre de 2014 

 Fecha de terminación: 31 de marzo de 2015 

 Experiencia Laboral:  

 

Nota: La Certificación NO CUMPLE dado que no se anexaron los 

documentos subsanables. 

 Profesional en 

Gestión Socio 

ambiental 

Patricia Casal Rodriguez 

Profesión: Licenciada en Biología 

Experiencia General:  

Certificación uno 

 Certificación Expedida por: Ecoagriculture Partners 

 Folio: 224 

  

 Proyectos: Desarrollo de directrices de cambio climático, 

Desarrollo de estrategia de agricultura  

 Fecha de inicio: 01 Octubre de 2009 

 Fecha de terminación: 31 de mayo 2010 

 Experiencia Laboral: 7 meses 

 

Certificación dos 

 Certificación Expedida por: Hidria Ciencia, Ambiente y Desarrollo S.L. 

 Folio: 225 

  

 Proyectos: Desarrollo de implementación de planes de gestión de 

humedales. 

 Fecha de inicio: noviembre 2013 

 Fecha de terminación: septiembre 2014 

 Experiencia Laboral:  
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Certificación tres  

 Certificación Expedida por: Aquiatica Ingeniería Civil 

 Folio: 226 

 Cargo u Objet  

 Proyectos: Concesión de dominio público portuario 

 Fecha de inicio: Julio 2010 

 Fecha de terminación: Octubre 2010 

 Experiencia Laboral:  

 

Certificación cuatro 

 Certificación Expedida por: Aquiatica Ingeniería Civil 

 Folio: 227 

  

 Proyectos: Estudio de régimen de caudales ecológicos de las masas de 

agua superficiales 

 Fecha de inicio: Septiembre 2010 

 Fecha de terminación: Abril 2012 

 Experiencia Laboral:  

 

Certificación cinco 

 Certificación Expedida por: Universidad de Vigo 

 Folio: 228 

  

 Proyectos: Sostenibilidad del plan general de ordenamiento municipal 

(PGOM). 

 Fecha de inicio: 15 octubre 2004 

 Fecha de terminación: 15 diciembre 2004 

 Experiencia Laboral: 2 meses 

 

Certificación seis 

 Certificación Expedida por: Hidria Ciencia, ambiente y Desarrollo S.L. 

 Folio: 229 

  

 Proyectos: Estudio de impacto ambiental del servicio de información, 

control del uso público, mantenimiento y conservación de sendero del 

barrando del infierno 

 Fecha de inicio: septiembre 2013 

 Fecha de terminación: octubre 2013 

 Experiencia Laboral: 2 meses 

 

Nota: NO CUMPLE toda vez que los términos indican que debió tener por 

lo menos dos (2) años de experiencia profesional, contada a partir de la 

fecha suscripción del acta de grado. 

 

Nota: La Certificación NO CUMPLE dado que no se anexaron los 

documentos subsanables. 

 Profesional en 

Formulación de 

Proyectos 

Alexandra Ochoa Vélez 

Profesión: Administradora de Empresas 

Experiencia General:  

Certificación uno 

 Certificación Expedida por: Fundación Univeritaria Cafam 
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 Folio: 245 

  

 Proyectos: Coordinación de investigaciones Escuela de Turismo y 

Gastronomía 

 Fecha de inicio: Septiembre de 2014 

 Fecha de terminación: 29 de julio de 2015 

 Experiencia Laboral:  

 

Certificación dos 

 Certificación Expedida por: Tarragona Convention Bureau - TCB 

 Folio: 245  

  

 Proyectos: Investigación Herramientas de Competitividad en la industria 

MICE 

 Fecha de inicio: 04 de febrero 2013 

 Fecha de terminación: 31 de mayo 2013 

 Experiencia Laboral:  3 meses 28 días 

 

Certificación tres 

 Certificación Expedida por: Universitat Rovira I Virgili 

 Folio: 246 

 Cargo u Objeto:  

 Proyectos:  

 Fecha de inicio:  

 Fecha de terminación:  

 Experiencia Laboral:   

 

Nota: La certificación presentada por el proponente en el folio 246 no 

cumple dado que se encuentra en un idioma diferente al solicitado, así 

mismo no cuenta con una traducción al idioma mencionado. 

 

Certificación cuatro 

 Certificación Expedida por: Together Turismo y Desarrollo Sostenible 

 Folio: 246  

  

 Proyectos:  

 Fecha de inicio: 01  de octubre de 2009 

 Fecha de terminación: 30 de marzo de 2012 

 Experiencia Laboral:  30 meses 

 

Certificación cinco 

 Certificación Expedida por: 1492 Travel S.A.S. 

 Folio: 247 

  

 Proyectos: Formulación Plan de Desarrollo Turístico de Facatativá 

 Fecha de inicio: Noviembre de 2009 

 Fecha de terminación: Marzo de 2012 

 Experiencia Laboral:   

 

Nota: NO CUMPLE toda vez que los términos indican que debió tener 

mínimo dos (2) proyectos de formulación socioambientales y culturales 
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Nota: La Certificación NO CUMPLE dado que no se anexaron los 

documentos subsanables. 

 Profesional en 

estrategia y 

diseño de 

productos 

culturales y/o 

sociambientales 

y/o turísticos 

Merly Beltrán Vargas 

Profesión: Profesional en Administración Hotelera y Turística 

Experiencia General:  

Certificación uno 

 Certificación Expedida por: Tucultura 

 Folio: 270 

  

 Proyectos: Procesos de emprendimiento social, impulsando el desarrollo 

de productos culturales competitivos. 

 Fecha de inicio: 20 de febrero de 2014 

 Fecha de terminación: 20 de noviembre de 2014 

 Experiencia Laboral: 9 meses 

 

Certificación dos 

 Certificación Expedida por: Contrato Civil de Prestación de Servicios 

 Folio: 271 

  

 Proyectos: Evaluación de las políticas públicas del patrimonio inmaterial 

en función de su uso turístico. Caso Barrio Getsemaní, Cartagena. 

 Fecha de inicio: 15 de octubre de 2014 

 Fecha de terminación: 14 de marzo de 2015 

 Experiencia Laboral: 5 meses 

 

Certificación tres 

 Certificación Expedida por: Cámara de Comercio de Cartagena 

 Folio: 272 al 276 

  

 Proyectos: Realización de 4 diagnósticos de línea base. 

 Fecha de inicio: 25 de noviembre de 2011 

 Fecha de terminación: 20 de diciembre de 2011 

 Experiencia Laboral: 25 días. 

 

Certificación cuatro 

 Certificación Expedida por: Cámara de Comercio de Cartagena 

 Folio: 276 

  

 Proyectos: Consultoría para revisión de diagnóstico, Acompañamiento en 

el desarrollo teórico de herramienta para asesoría, capacitaciones y 

mejoramiento del producto. 

 Fecha de Inicio: 04 de enero de 2012 

 Fecha de terminación: 20 de enero de 2012 

 Fecha de Inicio: 23 de marzo de 2012 

 Fecha de terminación: 17 de diciembre de 2012 

 Experiencia Laboral: 9 meses 11 días 

 

 
PROPONENTE CARGO DOCUMENTACION VERIFICACIÓN 

  Carolina Ferrandis Pomes  
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CONSORCIO PEDT 

IN-AI 

 

 

 

 

Director de 

la Consultoría 

Profesión: Ingeniera de Montes   

Posgrado: Master Excecutive en Administración y Dirección de Empresas  

Experiencia General:  

Certificación uno 

 Certificación Expedida por: Acciona Ingeniería SA  

 Folio: 359 al 360 

  

 Proyecto: Plan Nacional de Ordenamiento y desarrollo de El Salvador  

 Fecha de inicio: 31 diciembre de 2001 

 Fecha de terminación: 01 de enero de 2004 

 Proyecto: Manejo sostenible de la pesca marina enfocado en especies 

objeto de la pesca deportiva (Región centroamericana), 

 Fecha de inicio: 31 marzo de 2006 

 Fecha de terminación: 01 de septiembre de 2007 

 Proyecto: Plan director para la gestión sostenible de la costa 

demarcación hidrográfica del segura 

 Fecha de inicio: 02 septiembre de 2007 

 Fecha de terminación: 01 de septiembre de 2010 

 Proyecto: Desarrollo de una estrategia Nacional de adaptación de 

Gabón frente a los efectos del cambio climático 

 Fecha de inicio: 08 junio de 2011 

 Fecha de terminación: 08 de diciembre de 2011 

 Proyecto: Plan de Director de ordenamiento ecológico territorial del uso 

del suelo para la cuenca del río Huayñajahuira 

 Fecha de inicio: 31 de diciembre de 2012 

 Fecha de terminación: 23 de julio de 2013 

 Experiencia Laboral: 89 meses 23 días 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

NO CUMPLE 

 

 

 

 

 

 

Especialista en 

Gestión Socio 

Cultural 

Hernando Maldonado Pachón 

Profesión: Antropólogo  

Posgrado: Master en planificación y administración del desarrollo regional 

 

Experiencia General:  

Certificación uno 

 Certificación Expedida por: Corporación Colombiana para la Amazonia, 

Araracuara 

 Folio: 382 al 383 

  

 Proyecto:  

 Fecha de inicio: 16 de septiembre del 1991 

 Fecha de terminación: 15 de enero de 1992 

 Fecha de inicio: 20 enero de 1992 

 Fecha de terminación: 19 de noviembre de 1992 

 Experiencia Laboral: 14 meses 

 

Certificación dos 

 Certificación Expedida por: Ministerio del Interior 

 Folio: 384 al 387 

  

 Proyecto:  

 Fecha de inicio: 07 de diciembre de 1994 

 Fecha de terminación: 14 de diciembre 2000 
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 Experiencia Laboral: 72 meses 

 

Certificación tres 

 Certificación Expedida por: Alcaldía Mayor de Bogotá 

 Folio: 393 

  

 Proyecto: Construcción del informe anual del eje dos del Plan de 

Desarrollo de Bogotá Humana 

 Fecha de inicio: 10 febrero de 2014 

 Fecha de terminación: 20 enero de 2015 

 Experiencia Laboral: 11 meses 

 

Certificación cuatro  

 Certificación Expedida por: Escuela Superior de Administración Pública- 

ESAP 

 Folio: 394 

 C  

 Proyecto: Estudio de viabilidad técnica y financiera de la conformación 

de entidades territoriales indígenas y su impacto en el desarrollo 

territorial 

 Fecha de inicio: 30 agosto de 2011 

 Fecha de terminación: 23 diciembre de 2011 

 Experiencia Laboral: 3 meses 23 días 

 

Certificación cinco 

 Certificación Expedida por: IFEA Instituto Francés de Estudios Andinos 

 Folio: 397 

  

 Proyecto:  

 Fecha de inicio: 01 febrero 1993 

 Fecha de terminación: 31 enero 1994 

 Experiencia Laboral: 12 meses 

 Especialista en 

Cartografía 

Beatriz Quintero  

Profesión: Ingeniero Catastral y geodesta 

Posgrado: Especialista en Sistemas de Información Geográfica 

Experiencia General:  

Certificación uno 

 Certificación Expedida por: Alcaldía Mayor de Bogotá D.C. 

 Folio: 424 

  

 Proyecto: Realizar Georreferenciación de los planes de desarrollo local y 

de formar ciudad bajo el software gráfico Arc-Info 

 Fecha de inicio: 29 de marzo de 1996 

 Fecha de terminación: 29 de marzo de 1997 

 Experiencia Laboral: 12 meses 

 

Certificación dos 

 Certificación Expedida por: Asociación Colombiana para el avance de 

la ciencia 

 Folio: 425 

  
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 Proyecto: Mantener, organizar y procesar la información del proyecto 

SIG para la red de acceso a capitel 

 Fecha de inicio: 04 enero de 1999 

 Fecha de terminación: 31 de marzo de 1999 

 Experiencia Laboral: 2 meses 26 días 

 

Certificación tres 

 Certificación Expedida por: Alcaldía Mayor de Bogotá 

 Folio: 426 

  

 Proyecto: Validar, corregir y complementar la información del mapa 

digital 

 Fecha de inicio: 04 marzo de 1996 

 Fecha de terminación: 03 de enero de 1997 

 Experiencia Laboral: 

 

Certificación cuatro 

 Certificación Expedida por: Ecotono 

 Folio: 427 

 C  

 Proyecto: Apoyo al proyecto al plan de ordenamiento territorial para el 

POT-DAPD 

 Fecha de inicio: 01 agosto 1998 

 Fecha de terminación: 30 agosto de 1998 

 Experiencia Laboral: 1 mes 

 

Certificación cinco 

 Certificación Expedida por: Alcaldia Mayor de Bogotá  

 Folio: 428 

  

 Proyecto: Adecuación de niveles existentes en el mapa digital 

 Fecha de inicio: 24 de abril de 1997 

 Fecha de terminación: 17 de julio de 1998  

 Experiencia Laboral: 12 meses  

 

Certificación seis 

 Certificación Expedida por: Alcaldia Mayor de Bogotá  

 Folio: 428 

  

 Proyecto: Incorporación gráfica del contenido de fichas normativas a los 

planos reglamentarios del POT 

 Fecha de inicio: 11 de agosto de 2000 

 Fecha de terminación: 10 de abril de 2001  

 Experiencia Laboral: 8 meses 

 

Certificación siete 

 Certificación Expedida por: Alcaldia Mayor de Bogotá  

 Folio: 428 al 429 

  

 Proyecto: Elaborar las coberturas y planos relacionados con los datos 

geográficos normativos de 4 unidades del planeamiento zonal. 
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 Fecha de inicio: 21 de junio de 2001 

 Fecha de terminación: 19 de septiembre de 2001  

 Experiencia Laboral: 3 meses 

 

Nota: NO CUMPLE toda vez que los términos indican que debió tener por 

lo menos (4) años de experiencia profesional contada a partir de la fecha 

de suscripción. 

 Profesional en 

Gestión Socio 

ambiental 

Patricia Fort Santa María 

Profesión: Licenciada en Biología 

Experiencia General:  

Certificación uno 

 Certificación Expedida por: Acciona Ingeniería 

 Folio: 433 al 434 

  

 Proyectos: Estudio de impacto ambiental de la ampliación del aeropuerto 

de Barcelona 

 Fecha de inicio: 30 de octubre de 2000 

 Fecha de terminación: 01 marzo de 2001 

 Proyecto: Plan medioambiental del Río Ebro y tramo bajo del Cinca 

 Fecha de inicio: 30 de septiembre de 2004 

 Fecha de terminación: 01 de diciembre 2005 

 Proyecto: Estudio de impacto ambiental del proyecto hidroeléctrico el 

Cimarrón 

 Fecha de inicio: 02 de diciembre de 2005 

 Fecha de terminación: 29 de octubre de 2006 

 Experiencia Laboral: 27 meses 

 

  

 Profesional en 

Formulación de 

Proyectos 

Nuria Izquierdo Peña 

Profesión: Licenciada en Ciencias Políticas y Sociología 

Experiencia General:  

Certificación uno 

 Certificación Expedida por: Acciona Ingeniería 

 Folio: 452 

 

 

 Proyectos: Estudio de impacto ambiental del proyecto hidroeléctrico el 

Cimarrón,  

 Fecha de inicio: 19 de octubre de 2005 

 Fecha de terminación: 30 de enero de 2008 

 Proyecto: Estudio de impacto ambiental del nuevo aeropuerto 

internacional del sur en la región Brunca, Costa Rica 

 Fecha de inicio: Junio 16 de 2012 

 Fecha de terminación: 16 de agosto de 2013 

 Experiencia Laboral: 41 meses 

 

 Profesional en 

estrategia y 

diseño de 

productos 

culturales y/o 

sociambientales 

y/o turísticos 

Victor Daniel Gorga Cassinelli 

Profesión: Licenciado en Ciencias de la Información 

Experiencia General:  

Certificación uno 

 Certificación Expedida por: Inmark  

 Folio: 469 

  

 Proyectos:  
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 Fecha de inicio: Septiembre 2007 

 Fecha de terminación: Julio 24 de 2015 

 Experiencia Laboral:  

 

Certificación dos 

 Certificación Expedida por: Leo Partners S.L. 

 Folio: 270 

 Cargo u Objeto:  

 Proyectos: Plan de Dinamización Turística de Alcúescar Fecha de inicio: 

15 de abril 1999 

 Fecha de terminación: 30 de junio de 1999 

 Proyecto: Plan estratégico Turístico de Alcalá 

 Fecha de inicio: 05 junio de 2002 

 Fecha de terminación: 05 de septiembre de 2002 

 Proyecto: Plan estratégico y de marketing turístico de la isla de la Palma 

 Fecha de inicio: 26de septiembre de 2005 

 Fecha de terminación: 26 de febrero de 2006 

 Proyecto: Plan Director y asesoramiento para la creación y gestión del 

Club de Ciudades Patrimonio de la Humanidad    

 Fecha de inicio: 01 enero de 2004 

 Fecha de terminación: 30 de junio de 2005 

 Experiencia Laboral: 29 meses 

 
PROPONENTE CARGO DOCUMENTACION VERIFICACIÓN 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ECONOMETRÍA 

S.A. 

 

 

 

 

 

Director de 

la Consultoría 

Leonel Alberto Miranda 

Profesión: Arquitecto   

Posgrado: Maestría en Gestión Urbana  

Experiencia General:  

Certificación uno 

 Certificación Expedida por: Gestión Urbana S.A.S  

 Folio: 149 

  

 Proyecto: Diseño Urbano y alternativas de gestión para la formulación y 

aprobación del espacio público del entorno inmediato del Hospital 

Universitario Mayor Mederí,  

 Fecha de inicio: 08 septiembre de 2014 

 Fecha de terminación: 15 de octubre de 2014 

  

 Proyecto: Asesoría para el logro de aprobación del plan director del 

Club Campestre Guaymaral 

 Fecha de inicio: 01 abril de 2014 

 Fecha de terminación: 01 de octubre de 2014 

  

 Proyecto: Plataforma de servicios logísticos para solucionar problemas de 

infraestructura en puertos secos, Fecha de inicio: 01 abril de 2013 

 Fecha de terminación: 31 de julio de 2013 

 Fecha de inicio: 01 de febrero de 2013 

 Proyecto: elaboración de proyectos estructurados y en proceso de 

desarrollo de los siguientes proyectos: CLB y P.L.A.Z.A 

 Fecha de terminación: 30 de junio de 2013 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

NO CUMPLE 
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 Proyecto: Estudio de prefactibilidad normativa y urbanística para la 

implementación de un sistema de comunicaciones y señalización urbana 

inteligente y 2 escenarios para la implementación de una figura de 

aprovechamiento y gestión económica de espacio público 

 Fecha de inicio: 21 de septiembre de 2012 

 Fecha de terminación: 21 marzo de 2013 

 Experiencia Laboral: 10 meses 10 días 

 

Certificación dos 

 Certificación Expedida por: Gestión Urbana 

 Folio: 151 

  

 Proyecto: Diseñar y desarrollar una propuesta pedagógica y 

metodológica para la formación de ciudadanos en la localidad de Suba  

 Fecha de inicio: 01 abril de 2014 

 Fecha de terminación: 30 de junio de 2014 

 Experiencia Laboral: 3 meses 

 

Certificación tres 

 Certificación Expedida por: Alcaldía Mayor de Bogotá 

 Folio: 152 al 153 

  

 Proyecto: Exploración de Nuevas alternativas que garanticen la 

movilidad de los estudiantes en condiciones de seguridad  

 Fecha de inicio: 18 de diciembre de 2012 

 Fecha de terminación: 17 de marzo de 2013 

 Experiencia Laboral: 3 meses 

 

Certificación cuatro 

 Certificación Expedida por: Econometría 

 Folio: 154 

  

 Proyecto: Evaluación del impacto de la Ley 388 de 1997 y sus 

instrumentos de planeación y gestión sobre el mercado del suelo urbano 

 Fecha de inicio: 01 enero de 2013 

 Fecha de terminación: 30 de julio de 2013 

 Proyecto: Estudio de identificación de sectores estratégicos que impacten 

el desarrollo económico y social de Buenaventura 

 Fecha de inicio: 27 de diciembre de 2010 

 Fecha de terminación: 30 de febrero de 2011 

 Experiencia Laboral: 10 meses 

 

Certificación cinco 

 Certificación Expedida por: Consorcio Ciudad Salud 

 Folio: 155 

  

 Proyecto: Determinar la factibilidad técnica del proyecto Ciudad Salud 

región en el diseño de los centros de excelencia, Clúster de salud, 

proyecto urbano e inmobiliario y zona franca u otros instrumentos afines 

para la atracción de inversiones 

 Fecha de inicio: 01 septiembre de 2011 
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 Fecha de terminación: 31 de diciembre de 2011 

 Experiencia Laboral: 4 meses 

 

Certificación seis 

 Certificación Expedida por: Mederí 

 Folio: 156 

  

 Proyecto: Formulación, gestión y obtención del plan de regularización y 

manejo del Hospital Universitario Mayor 

 Fecha de inicio: 26 de abril de 2010 

 Fecha de terminación: 01 de noviembre de 2012 

 Experiencia Laboral: 30 meses 

 

Certificación siete 

 Certificación Expedida por: Universidad Piloto de Colombia 

 Folio: 157 

  

 Proyecto: Actualizar el Plan turístico de Barrancabermeja y estructurar 

acciones para la implementación del proyecto estratégico Parque 

Nacional de la Pesca Artesanal 

 Fecha de inicio: 06 de febrero de 2010 

 Fecha de terminación: agosto 5 de 2010 

 Experiencia Laboral: 6 meses 

 

Nota: Las certificación adjunta en el folio 157 se desarrolla de manera 

paralela en un mismo periodo a certificaciones previas, por tanto se 

computa para la experiencia 2 meses 20 días. 

 

Certificación ocho 

 Certificación Expedida por: Gestión Urbana 

 Folio: 158 

 Cargo u Objeto:  

 Proyecto: Renovación urbana de Curundú, Panamá 

 Fecha de inicio: 14 de diciembre de 2009 

 Fecha de terminación: Mayo de 2010 

 Experiencia Laboral:  

 

Nota: Las certificación adjunta en el folio 158 se desarrolla de manera 

paralela en un mismo periodo a certificaciones previas, por tanto se 

computa para la experiencia 1 meses 20 días. 

 

Certificación nueve 

 Certificación Expedida por: Alcaldía Mayor de Bogotá 

 Folio: 159 al 160 

  

 Proyecto: Investigación, gestión y consultoría para la implementación y 

desarrollo de los demos como parte de una política urbana con 

herramientas de gestión que permita la APP en la promoción, 

mejoramiento y desarrollo de sectores urbanos 

 Fecha de inicio: 08 junio de 2009 

 Fecha de terminación: 07 octubre de 2009 
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 Experiencia Laboral: 4 meses 

 

Certificación diez 

 Certificación Expedida por: Teresa de Jesús Ramirez Castañeda 

 Folio: 161 

  

 Proyecto: Desarrollo del componente urbanístico del plan parcial La 

Galería en Manizales 

 Fecha de inicio: 28 de diciembre de 2008 

 Fecha de terminación: 15 octubre de 2009 

 Experiencia Laboral: 9 meses 15 días 

 

Nota: Las certificación adjunta en el folio 161 se desarrolla de manera 

paralela en un mismo periodo a certificaciones previas, por tanto se 

computa para la experiencia 5 meses 10 días. 

 

Certificación once 

 Certificación Expedida por: Ministerio de Ambiente y desarrollo 

sostenible 

 Folio: 162 al 163 

  

 Proyecto: Macro proyecto urbano para la primera fase del sistema de 

transporte masivo Transmilenio para la ciudad de Soacha 

 Fecha de inicio: 05 de diciembre de 2008 

 Fecha de terminación: 16 de julio de 2010 

 Experiencia Laboral: 9 meses 15 días 

 

Nota: Las certificación adjunta en el folio 162 al 163 se desarrolla de 

manera paralela en un mismo periodo a certificaciones previas, por tanto 

se computa para la experiencia 13 días. 

 

Certificación doce 

 Certificación Expedida por: Alcaldía Mayor de Bogotá 

 Folio: 164 al 166 

  

 Proyecto: Diseño y formulación de políticas, planes, programas y 

proyectos sectoriales y poblacionales en el campo y el sector de cultura 

ciudadana 

 Fecha de inicio: 15 de diciembre de 2008 

 Fecha de terminación: 18 de mayo de 2009 

 Experiencia Laboral: 5 meses  

 

Nota: Las certificación adjunta en el folio 164 al 166 se desarrolla de 

manera paralela en un mismo periodo a certificaciones previas, por tanto 

no se computa para la experiencia  

 

Certificación doce 

 Certificación Expedida por: Universidad Piloto de Colombia 

 Folio: 167 

 Cargo u Obje  

 Proyecto: Consultoría Cámara de Comercio de Bogotá 
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 Fecha de inicio: 1 agosto de 2008 

 Fecha de terminación: 01 de diciembre de 2008 

 Experiencia Laboral: 4 meses  

 

Certificación trece 

 Certificación Expedida por: Universidad Santo Tomás 

 Folio: 168 

  

 Proyecto: Concurso de méritos para designar el curador urbano #2 de 

Tunja 

 Fecha de inicio: Mayo de 2008 

 Fecha de terminación: diciembre de 2008 

 Experiencia Laboral:  

 

Certificación catorce 

 Certificación Expedida por: Luis Fernando Rubiano Barrero 

 Folio: 169 al 170 

  

 Proyecto: Interventoría técnica, jurídica y financiera para el diseño de 

una estrategia para la formación redes ambientales peatonales seguras 

Raps 

 Fecha de inicio: 08 de enero de 2008 

 Fecha de terminación: 08 noviembre de 2008 

 Experiencia Laboral: 10 meses  

 

Nota: Las certificación adjunta en el folio 169 al 170 se desarrolla de 

manera paralela en un mismo periodo a certificaciones previas, por tanto 

se computa para la experiencia 6 meses. 

 

Certificación quince 

 Certificación Expedida por: Ministerio de Cultura 

 Folio: 171 

  

 Proyecto: Elaboración de estudio para la caracterización de los tipos de 

vivienda en los centros históricos 

 Fecha de inicio: 29 de octubre de 2007 

 Fecha de terminación: 30 de diciembre de 2007 

 Experiencia Laboral: 2 meses  

 

Certificación dieciséis 

 Certificación Expedida por: Universidad Piloto de Colombia 

 Folio: 172 

  

 Proyecto: Diseñar un componente es estructuración y caracterización del 

hábitat informal en el Distrito Capital 

 Fecha de inicio: 24 septiembre del 2007 

 Fecha de terminación: 07 de enero de 2008 

 Experiencia Laboral: 3 meses  

 

Nota: Las certificación adjunta en el folio 172 se desarrolla de manera 

paralela en un mismo periodo a certificaciones previas, por tanto se 
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computa para la experiencia 1 meses. 

 

Certificación diecisiete 

 Certificación Expedida por: Alcaldía Mayor de Bogotá 

 Folio: 173 al 175 

  

 Proyecto: Formulación de un plan parcial de renovación urbana 

vinculado a ejes viales y transporte masivo 

 Fecha de inicio: 26 de enero de 2007 

 Fecha de terminación: 20 de septiembre de 2007 

 Experiencia Laboral: 8 meses  

 

 

 

 

 

 

 

Especialista en 

Gestión Socio 

Cultural 

Maria Victoria Rivera  

Profesión: Antropóloga  

Posgrado: Magister en planificación y administración del desarrollo 

regional 

 

Experiencia General:  

Certificación uno 

 Certificación Expedida por: Fundación Capacitar 

 Folio: 250 al 251 

  

 Proyecto: Proyectos sociales con comunidades urbanas y campesinas, 

pueblos indígenas 

 Fecha de inicio: 10 de enero de 2005 

 Fecha de terminación: 30 de octubre de 2014 

 Experiencia Laboral: 117 meses 

 

Certificación dos 

 Certificación Expedida por: Gaia Amazonas 

 Folio: 252 al 253 

  

 Proyecto: Programa de micro proyectos COAMA Fase 1-fondo de los 

pueblos de los bosques tropicales, COAMA Fase 2-Apoyo a iniciativas 

comunitarias en el bosque húmedo tropical amazónico y fortalecimiento 

de la capacidad social de decisión en procesos locales y regiones de 

organización indígena, COAMA Fase 3- Fondo de respuesta rápida 

para la protección de la diversidad biológica y cultural en el noroeste 

amazónico y procesos de ordenamiento territorial indígena río Mirití-

Paraná, COAMA Fase 4 Proyecto de fortalecimiento del Estado en la 

Amazonía oriental colombiana.  

 Fecha de inicio: 01 octubre de 1992 

 Fecha de terminación: 01 de octubre de 2003 

 Experiencia Laboral: 72 meses 

 Especialista en 

Cartografía 

William Aponte 

Profesión: Ingeniero Catastral y geodesta 

Posgrado: Especialista en Sistemas de Información Geográfica 

Master en Geografía 

Experiencia General:  

Certificación uno 

 Certificación Expedida por: Econometría S.A. 
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 Folio: 286 

  

 Proyecto: Evaluación del impacto de la Ley 388 de 1997 y sus 

instrumentos de planeación y gestión sobre el mercado del suelo urbano 

 Fecha de inicio: 01 enero de 2013 

 Fecha de terminación: 30 de julio de 2013 

 Experiencia Laboral: 7 meses 

 

Certificación dos 

 Certificación Expedida por: Proyectos y soluciones ingeniería Ltda. 

 Folio: 287 

  

 Proyecto: Diseño e implementación de una base datos geográfica en 

formato SIG para el tramo del río Magdalena comprendido entre Puerto 

Berrío y Barranquilla 

 Fecha de inicio: Marzo 17 de 2013 

 Fecha de terminación: abril 18 de 2013 

 Experiencia Laboral: 1 mes 

 

Nota: Las certificación adjunta en el folio 287 se desarrolla de manera 

paralela en un mismo periodo a certificaciones previas, por tanto no se 

computa para la experiencia  

 

Certificación tres 

 Certificación Expedida por: Gru Ltda. 

 Folio: 288 

  

 Proyecto: Diseño de las medidas ambientales para el llenado del 

embalse Zanja Honda del proyecto distrito de riego del triángulo del 

Tolima 

 Fecha de inicio: 06 de febrero de 2013 

 Fecha de terminación: 15 de abril de 2013 

 Experiencia Laboral: 2 meses 

 

Nota: Las certificación adjunta en el folio 288 se desarrolla de manera 

paralela en un mismo periodo a certificaciones previas, por tanto no se 

computa para la experiencia  

 

Certificación cuatro 

 Certificación Expedida por: Colasesores Ltda. 

 Folio: 289 

 Cargo  

 Proyecto: Documento diagnóstico del área de influencia definida en la 

consulta preliminar de la Secretaria Distrital de Planeación para el predio 

en la Calle 24 #54-02 en Bogotá 

 Fecha de inicio: 14 de agosto de 2012 

 Fecha de terminación: 29 de septiembre de 2012 

 Experiencia Laboral: 1 mes y 15 días 

 

Certificación cinco 

 Certificación Expedida por: Alcaldía Mayor de Bogotá  

http://www.fontur.com.co/


 
 

 

 

INFORME DE VERIFICACIÓN DE REQUISITOS HABILITANTES Y FINAL DE 

EVALUACIÓN EXPERIENCIA ESPECÍFICA Y PROPUESTA ECONÓMICA   

 

INVITACIÓN ABIERTA A PRESENTAR PROPUESTAS No FNT-043 de 2015 

  

Pbx:   

(1) 3275500 

 

Calle 28 No. 13 A-24. Piso 6º Torre B. 

Edificio Museo del Parque. 
Bogotá D.C.  Colombia 

www.fontur.com.co 

Fax:  

(1) 6067580 

 

 Folio: 290 al 291 

  

 Proyecto: Apoyo a la dirección de planes parciales 

 Fecha de inicio: 12 de marzo de 2012 

 Fecha de terminación: 11 de agosto de 2012  

 Experiencia Laboral: 5 meses  

 

Certificación seis 

 Certificación Expedida por: Corpoambiente  

 Folio: 292 

  

 Proyecto: Plan de ordenación y manejo de la cuenca hidrográfica del río 

Fonce 

 Fecha de inicio: Diciembre de 2010 

 Fecha de terminación: Diciembre de 2011 

 Experiencia Laboral:  

 

Certificación siete 

 Certificación Expedida por: Alcaldía Mayor de Bogotá  

 Folio: 293  

  

 Proyecto: Levantamiento de tres predios localizados en las localidades de 

Suba y San Cristóbal en Bogotá y en la zona rural del municipio de 

Carmen de Apicalá 

 Fecha de inicio: 01 julio de 2011 

 Fecha de terminación: 30 de octubre de 2011  

 Experiencia Laboral: 4 meses 

 

Certificación ocho 

 Certificación Expedida por: Alcaldía Mayor de Bogotá  

 Folio: 294 al 295 

  

 Proyecto: Validación de Estudios Técnicos Básicos de los planes parciales 

de la operación nuevo Usme en el componente topográfico 

 Fecha de inicio: 16 de marzo de 2011 

 Fecha de terminación: 15 de junio de 2011  

 Experiencia Laboral: 3 meses 

 

Certificación nueve 

 Certificación Expedida por: Alcaldía Mayor de Bogotá  

 Folio: 296 al 297  

  

 Proyecto: Apoyo técnico en revisión, aprobación y gestión de 

componentes de topográfica para la formulación del plan parcial 

polígono dos nuevo Usme 

 Fecha de inicio: 07 de diciembre de 2010 

 Fecha de terminación: 07 de enero de 2011  

 Experiencia Laboral: 1 meses 

 

Certificación diez 

 Certificación Expedida por: Urbana Engenieering & Survay Ltd. 
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 Folio: 298 al 299 

  

 Proyecto: Levantamiento Topográfico de la vía Bogotá-Chocontá en el 

Sector El cizga 

 Fecha de inicio: Febrero de 2010 

 Fecha de terminación: Febrero de 2010 

 Proyecto: Generación de cartografía análoga y digital 

 Fecha de inicio: Abril 2010 

 Fecha de terminación: Marzo 2010  

  Proyecto: Revisión, actualización y ajuste de la nomenclatura vial de 

Barrancabermeja 

 Fecha de inicio: Octubre de 2010 

 Fecha de terminación: Noviembre 2010  

 Proyecto: Revisión, actualización de registro topográfico y realización de 

cartografía digital 

 Fecha de inicio: Octubre de 2010 

 Fecha de terminación: Octubre 2010  

 Proyecto: Levantamiento topográfico de la plazoleta Colegio Minuto de 

Dios 

 Fecha de inicio: Septiembre de 2010 

 Fecha de terminación: Septiembre de 2010  

 Proyecto: Realización de cartografía digital 

 Fecha de inicio: Mayo 2011 

 Fecha de terminación: Julio 2011  

 Experiencia Laboral:  

 

Certificación once 

 Certificación Expedida por: Gestión Urbana  

 Folio: 300  

  

 Proyecto: Formulación, gestión y obtención de la aprobación del plan de 

regularización y manejo del Hospital Universitario Mayor Mederi  

 Fecha de inicio: 04 mayo de 2010 

 Fecha de terminación: 03 de noviembre de 2010  

 Experiencia Laboral: 6 meses 

 

Certificación doce 

 Certificación Expedida por: Empresa de Servicios públicos y domiciliario 

del Acueducto de Tenjo  

 Folio: 301 al 302 

  

 Proyecto: Capacitación y sensibilización educativa y participativa 

comunitaria de los usuarios de Tenjo  

 Fecha de inicio: 26 de marzo de 2010 

 Fecha de terminación: 19 de abril de 2010  

 Experiencia Laboral: 23 días 

 

Nota: Las certificación adjunta en el folio 301 al 302 se desarrolla de 

manera paralela en un mismo periodo a certificaciones previas, por tanto 

no se computa para la experiencia  
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Certificación trece 

 Certificación Expedida por: CGS Ingeniería Ltda.  

 Folio: 303 

  

 Proyecto: Localización, replanteo y materialización de 7 puntos GPS en 

el humedal La Isla en Bosa  

 Fecha de inicio: 01 mayo 2009 

 Fecha de terminación: 30 junio de 2009 

 Experiencia Laboral: 2 meses 

 

Certificación catorce 

 Certificación Expedida por: Gestión Urbana.  

 Folio: 304 

  

 Proyecto: Formulación del macroproyecto urbano de la Fase 1 del 

sistema de transporte masivo de Soacha  

 Fecha de inicio: 15 de diciembre de 2008 

 Fecha de terminación: 14 de junio de 2009 

 Experiencia Laboral: 6 meses 

 

Nota: Las certificación adjunta en el folio 304 se desarrolla de manera 

paralela en un mismo periodo a certificaciones previas, por tanto se 

computa para la experiencia 5 meses. 

 

Certificación quince 

 Certificación Expedida por: DQ Ingeniería  

 Folio: 305 

  

 Proyecto: Georreferenciación   

 Fecha de inicio: Noviembre de 2008 

 Fecha de terminación: Julio 2009 

 Experiencia Laboral:  

 

Certificación dieciséis  

 Certificación Expedida por: CGS Ingeniería LTda.  

 Folio: 306 

  

 Proyecto: Georreferenciación   

 Fecha de inicio: Noviembre de 2008 

 Fecha de terminación: Diciembre 2008 

Experiencia Laboral: 

 

Certificación diecisiete  

 Certificación Expedida por: Instituto Geográfico Agustin Codazzi  

 Folio: 307 al 310 

  

 Proyecto: Supervisión, control y seguimiento del proyecto de 

mantenimiento de las bases de datos cartográficas y mapas 

departamentales  

 Fecha de inicio: 25 de marzo de 2008 

 Fecha de terminación: 24 de marzo de 2009 
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Experiencia Laboral: 12 meses  

 

Nota: Las certificación adjunta en el folio 307 al 310 se desarrolla de 

manera paralela en un mismo periodo a certificaciones previas, por tanto 

se computa para la experiencia 9 meses. 

 

Certificación dieciocho  

 Certificación Expedida por: Instituto Geográfico Agustin Codazzi  

 Folio: 311 al 314 

  

 Proyecto: Supervisión, control y seguimiento del proyecto de 

mantenimiento de las bases de datos cartográficas y mapas 

departamentales  

 Fecha de inicio: 09 abril de 2007 

 Fecha de terminación: 31 de diciembre de 2007 

Experiencia Laboral: 8 meses 20 días  

 

 Profesional en 

Gestión Socio 

ambiental 

Juan Carlos Arias 

Profesión: Biólogo 

Experiencia General:  

Certificación uno 

 Certificación Expedida por: Parques Nacionales Naturales de Colombia 

 Folio: 361 

  

 Proyectos: Evaluación del potencial natural en la biodiversidad de los 

ecosistemas asociados al alto Manacasia, Selva del Cumaribo y Serranía 

de San Lucas 

 Fecha de inicio: 02 de octubre de 2014 

 Fecha de terminación: 31 de diciembre de 2014 

 Experiencia Laboral: 3 meses 

 

Certificación dos 

 Certificación Expedida por: Universidad Nacional de Colombia 

 Folio: 362 

  

 Proyectos: Análisis de la cobertura vegetal en el marco del proyecto 

hidroeléctrico Andaquí 

 Fecha de inicio: Julio 02 de 2013 

 Fecha de terminación: 28 de diciembre de 2013 

Experiencia Laboral: 6 meses 

 

Certificación tres 

 Certificación Expedida por: Parques Nacionales Naturales de Colombia 

 Folio: 363 

  

 Proyectos: Acompañamiento técnico e institucional, coordinación y 

asesoría del resultado uno del proyecto gobernanza ambiental 

 Fecha de inicio: 04 marzo de 2013 

 Fecha de terminación: 03 de octubre de 2013 

 Experiencia Laboral: 7 meses 
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Nota: Las certificación adjunta en el folio 363 se desarrolla de manera 

paralela en un mismo periodo a certificaciones previas, por tanto se 

computa para la experiencia 4 meses. 

 

Certificación cuatro 

 Certificación Expedida por: Parques Nacionales Naturales de Colombia 

 Folio: 364al 366 

  

 Proyectos: Prestación de servicios profesionales 

 Fecha de inicio: 13 de enero de 2012 

 Fecha de terminación: 28 de diciembre de 2012 

 Experiencia Laboral: 11 meses 15 días 

 

 Profesional en 

Formulación de 

Proyectos 

Juan Felipe Tsao 

Profesión: Economista 

Experiencia General:  

Certificación uno 

 Certificación Expedida por: Programa de Transformación Productiva 

 Folio: 406 

 Cargo u Objeto  

 Proyectos: Construir el directorio empresarial de prestadores de servicios 

turísticos del sector de turismo de naturaleza 

 Fecha de inicio: 24 de septiembre de 2014 

 Fecha de terminación: 24 febrero de 2015 

 Experiencia Laboral: 5 meses 

 

Certificación dos 

 Certificación Expedida por: Alcaldía Mayor de Bogotá 

 Folio: 407 al 408 

  

 Proyectos: Prestación de servicios para apoyar la gestión y seguimiento 

de proyectos 

 Fecha de inicio: 17 de enero de 2014 

 Fecha de terminación:  

 Fecha de inicio: 25 de julio 2013 

 Fecha de terminación: 20 de diciembre de 2013 

 Fecha de inicio: 29 de mayo de 2013 

 Fecha de terminación:  

 Fecha de inicio: 15 de marzo de 2013 

 Fecha de terminación:  

 Experiencia Laboral: 5 meses 

 

Certificación tres 

 Certificación Expedida por: Econometría S.A. 

 Folio: 409 al 411 

  

 Proyectos: Evaluación de impacto de juntos red de protección social para 

la superación de la pobreza extrema 

 Fecha de inicio: 01 de julio de 2011 

 Fecha de terminación: 30 de agosto de 2011 

 Proyectos: Análisis de casos de retorno y recomendaciones para 
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estrategia retornar en vivir 

 Fecha de inicio: 01 de septiembre de 2011 

 Fecha de terminación: 30 de diciembre de 2011 

 Proyectos: Evaluación de los resultados de los pueblos indígenas 

culturales de la Sierra nevada de Santa Marta 

 Fecha de inicio: 05 de junio de 2012 

 Fecha de terminación: 30 de octubre de 2012 

 Proyectos: Evaluación institucional y de resultados de la política del 

sistema nacional de áreas protegidas (Sinap) 

 Fecha de inicio: 05 de enero de 2012 

 Fecha de terminación: 30 de octubre de 2012 

 Proyectos: Programa de monitoreo y evaluación 

 Fecha de inicio: 01 de octubre de 2012 

 Fecha de terminación: 30 de octubre de 2012 

 Proyectos: Desarrollar y aplicar una metodología de evaluación 

multicriterio para la valoración de los impactos causados por el proyecto 

hidroeléctrico Sogamoso 

 Fecha de inicio: 01 de noviembre de 2012 

 Fecha de terminación: 28 de febrero de 2013 

 Proyectos: Evaluación del impacto programa Plan Pacífico 

 Fecha de inicio: 30 de agosto de 2008 

 Fecha de terminación: 20 de diciembre de 2008 

 Proyectos: Evaluación de impacto de juntos red de protección social para 

la superación de la pobreza extrema 

 Fecha de inicio: 11 agosto de 2008 

 Fecha de terminación: 21 de diciembre de 2008 

 Proyectos: Diagnóstico población desplazada y vulnerable y estrategia 

de política 

 Fecha de inicio: 25 de octubre de 2005 

 Fecha de terminación: 30 de diciembre de 2005 

 Experiencia Laboral: 26 meses 15 días 

 

 Profesional en 

estrategia y 

diseño de 

productos 

culturales y/o 

sociambientales 

y/o turísticos 

Juan Mauricio Vargas Medina 

Profesión: Comunicación Social 

Experiencia General:  

Certificación uno 

 Certificación Expedida por: Corporación Creativos 

 Folio: 430 

  

 Proyectos: Asesoría en el diseño de estrategias de comunicación 

educativa para Universidad Corporativa 

 Fecha de inicio: 01 agosto de 2012 

 Fecha de terminación: 20 de febrero de 2015 

 Experiencia Laboral: 30 meses  

 

Certificación dos 

 Certificación Expedida por: Corporación Horizontes. 

 Folio: 431 al 432 

 

 

 Proyectos: Cultural Re - Asesor en comunicaciones, diseño y dirección, 
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Proyecto alternativa RE  Asesor en comunicaciones, diseño y 

elaboración y seguimiento de estrategias de comunicación, Proyecto Tu 

acción en conjunto - Asesor en comunicaciones, diseño y elaboración y 

seguimiento de estrategias de comunicación, Cempre  Compromiso 

empresarial para el reciclaje como consultor en comunicaciones 

 

Certificación tres 

 Certificación Expedida por: Creo Constructores de Responsabilidad y 

Ética organizacional. 

 Folio: 433 

  

 Proyectos: Diseño de la estrategia de divulgación del informe de 

responsabilidad Corporativa de Telefónica Colombia y balance social de 

la Fundación Telefónica Colombia 

 

Nota: NO CUMPLE toda vez que los términos indican que debió contar 

con al menos un (1) certificación de experiencia en diseño de productos 

culturales y/o Socio ambientales. 

 

 
PROPONENTE CARGO DOCUMENTACION VERIFICACIÓN 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

AGENCIA 

CONSULTORA 

PARA LA 

ASISTENCIA AL 

DESARROLLO - ACD 

 

 

 

 

 

Director de 

la Consultoría 

Carlos Alfonso Rodríguez Orozco 

Profesión: Administrador de Negocios   

Posgrado: Master Internacional en Dirección de Empresas 

 

Subsane: El proponente ha anexado la documentación necesaria para 

subsanar, mediante diploma y certificado en el cual evidencia el título 

obtenido. 

  

Experiencia General:  

Certificación uno 

 Certificación Expedida por: Consorcio Alianza Turística 

 Folio: 166 al 188 

  

 Proyecto: Fase 3 del programa de promoción y mercadeo Nacional e 

Internacional de las posadas turísticas de Colombia. 

 Fecha de inicio: 07 de diciembre de 2009 

 Fecha de terminación:  

 Experiencia Laboral:  

 

Subsane: El proponente ha anexado la documentación necesaria para 

subsanar, mediante acta de terminación expedida por Consorcio Alianza 

Turística, con las siguientes características: 

 Proyecto: Fase 3 del programa de promoción y mercadeo Nacional e 

Internacional de las posadas turísticas de Colombia. 

 Fecha de inicio: 07 de diciembre de 2009 

 Fecha de terminación: 09 de julio 2010 

 Experiencia Laboral: 7 meses 2 días 

 

Certificación dos 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CUMPLE 
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 Certificación Expedida por: Consorcio Alianza Turística  

 Folio: 183 al 184 

  

 Proyecto: Comprar el servicio de Hosting para la página web del 

programa Posada Turísticas de Colombia 

 Fecha de inicio:  

 Fecha de terminación:  

 Experiencia Laboral:  

 

Subsane: El proponente ha anexado la documentación necesaria para 

subsanar, mediante acta de terminación expedida por Consorcio Alianza 

Turística, con las siguientes características: 

 Proyecto Comprar el servicio de Hosting para la página web del 

programa Posada Turísticas de Colombia. 

 Fecha de inicio: 13 de julio de 2009 

 Fecha de terminación: 12 de julio 2012 

 Experiencia Laboral: 36 meses 

 

Nota: Las certificación adjunta se desarrolla de manera paralela en un 

mismo periodo a certificaciones previas, por tanto se computa para la 

experiencia 29 meses  

 

Certificación tres 

 Certificación Expedida por: Consorcio Alianza Turística  

 Folio: 189 al 199 

  

 Proyecto: Plan de trabajo para realizar el levantamiento de información 

editorial, fotográfico y audiovisual, la producción de contenido editorial 

y gráfico, el diseño de las guías digitales y artes finales para impresión y 

publicación en página web que sirvan de base para las guías de turismo 

de Colombia.  

 Fecha de inicio: 19 de febrero de 2010 

 Fecha de terminación:  

 Experiencia Laboral:  

 

Subsane: El proponente ha anexado la documentación necesaria para 

subsanar, mediante acta de terminación expedida por Consorcio Alianza 

Turística, con las siguientes características: 

 Proyecto Plan de trabajo para realizar el levantamiento de información 

editorial, fotográfico y audiovisual, la producción de contenido editorial 

y gráfico, el diseño de las guías digitales y artes finales para impresión y 

publicación en página web que sirvan de base para las guías de turismo 

de Colombia. 

 Fecha de inicio: 05 de abril de 2010 

 Fecha de terminación: 04 de agosto de 2010 

 Experiencia Laboral: 4 meses 

 

Certificación cuatro 

 Certificación Expedida por: Corporación Acción por el Quindío Actuar 

Famiempresas  

 Folio: 200 al 201 
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  

 Proyecto: Mejoramiento de la competitividad comercial a través de un 

acompañamiento en gestión empresarial, financiera y mercadeo basado 

en el uso de la tecnologías.  

 Fecha de inicio: 11 de febrero 2013 

 Fecha de terminación: 10 de agosto de 2014 

 Experiencia Laboral: 18 meses 

 

Certificación cinco 

 Certificación Expedida por: Ministerio de Comercio, Industria y Turismo  

 Folio: 202 

  

 Proyecto: Diseño de piezas promocionales para el sector Turismo para 

desarrollar las actividades necesarias para el levantamiento de 

información editorial, fotografía y audiovisual de la segunda etapa del 

programa Posadas Turísticas de Colombia.  

 Fecha de inicio: 14 de noviembre de 2008 

 Fecha de terminación: 20 de enero de 2009 

 Experiencia Laboral: 2 meses 6 días 

 

Certificación seis 

 Certificación Expedida por: Cámara de Comercio de Armenia y Quindío  

 Folio: 203 

  

 Proyecto: Consultoría para el diseño de una estrategia de comunicación 

y promoción del destino del proyecto Ruta del Café.  

 Fecha de inicio: 29 de diciembre de 2011 

 Fecha de terminación: 29 de junio de 2012 

 Experiencia Laboral: 6 meses 

 

Aclaración: El proponente aclara el proyecto y las funciones realizadas 

mediante certificación expedida por Unión Temporal UT  Grupo Turístico 

de Colombia, con las siguiente características: 

  

 Proyecto: Consultoría para el diseño de una estrategia de comunicación 

y promoción del destino del proyecto Ruta del Café para el desarrollo 

económico y social del departamento del Quindío.  

 Fecha de inicio: 29 de diciembre de 2011 

 Fecha de terminación: 29 de junio de 2012 

 Experiencia Laboral: 6 meses 

 

 

Certificación siete 

 Certificación Expedida por: Privilegio Personal S.A.S  Estrategia Web 

 Folio: 204 

  

 Proyecto: Proyectos de tecnología y mercadeo. 

 Fecha de inicio:  

 Fecha de terminación:  

 Experiencia Laboral:  
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Subsane: El proponente ha anexado la documentación necesaria para 

subsanar, mediante certificación expedida por Privilegio Personal S.A.S  

Estrategia Web, con las siguientes características:  

  

 Proyecto: Proyecto de planificación estratégica del Hotel Armenia para la 

inclusión en el clúster turístico del Quindío, Proyecto de planificación 

estratégica del Victoria´s Park Hotel para la inclusión en el clúster turístico 

del Quindío, Proyecto de planificación estratégica del Hotel La Moraleja 

para la inclusión en el clúster turístico del Quindío, Socialización del 

Proyecto de planificación turística del Quindío  Ruta del Café como 

apoyo en los planes estratégicos de los Hoteles.  

 Fecha de inicio: 22 de marzo de 2012 

 Fecha de terminación: 24 de julio de 2015 

 Experiencia Laboral: 40 meses 2 días 

 

Certificación ocho 

 Certificación Expedida por: La Crónica S.A.S. 

 Folio: 205 

  

 Proyecto:  

 Fecha de inicio:  

 Fecha de terminación:   

 Experiencia Laboral:  

 

Subsane: El proponente ha anexado la documentación necesaria para 

subsanar, mediante certificación de La Crónica S.A.S., con las siguientes 

características: 

  

 Proyecto: Dirigir proyectos de desarrollo social encaminados a la 

sensibilización y humanización de nuestros lectores. 

 Fecha de inicio: 16 de abril de 1998 

 Fecha de terminación: 22 de noviembre de 2001  

 Experiencia Laboral: 43 meses 7 días 

 

 

 

 

 

 

Especialista en 

Gestión Socio 

Cultural 

Angélica María Rebolledo Pájaro 

Profesión: Economista  

Posgrado: Especialista en pedagogía de la lúdica y desarrollo cultural. 

 

Experiencia General:  

Certificación uno 

 Certificación Expedida por: Consejo Comunitaria de Ma Kankamaná, 

San Basilio de Palenque 

 Folio: 222 

  

 Proyecto: Elaboración de proyectos culturales, asesorías en 

emprendimiento cultural, conferencista en temas de turismo y 

emprendimiento cultural. 

 Fecha de inicio:  

 Fecha de terminación:  

 Experiencia Laboral:  

 

Subsane: El proponente ha anexado la documentación necesaria para 
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subsanar, mediante certificación expedida por Consejo Comunitaria de Ma 

Kankamaná, San Basilio de Palenque, con las siguientes características: 

  

 Proyecto: Proyecto de fortalecimiento organizacional de la Escuela de 

danza y Música y Teatro de Oriki Tabala de San Basilio de Palenque, 

Proyecto de Fortalecimiento empresarial de la Unidad Productiva donde 

Doña Juana, Proyecto de Educación Sexual como estrategia para 

prevenir embarazos adolescentes en la comunidad de San Basilio de 

Palenque, Gestión integral de la Corporación Afro Oriki de San Basilio 

de Palenque, Enseñanza de la Geografía como estrategias para conocer 

el medio físico y cultual de San Basilio de Palenque, Asesoría de 

proyectos pedagógicos y sociales de estudiantes palenqueros, Estrategias 

pedagógicas que mejoran la vida sexual y saludable de los estudiantes 

de la Institución Educativa María Cano de la ciudad de Cartagena. 

 Fecha de inicio: 15 de enero de 2010 

 Fecha de terminación: 20 de junio de 2015 

 Experiencia Laboral: 65 meses 5 días 

 

Certificación dos 

 Certificación Expedida por: Junta de Acción Comunal Barrio Escallón, 

Villa Sector G-2 

 Folio: 223 

  

 Proyecto: Organización de grupos de infancia y adolescencia, 

actividades culturales, deportivas y recreativas 

 Fecha de inicio:  

 Fecha de terminación:  

 Experiencia Laboral:  

Subsane: El proponente ha anexado la documentación necesaria para 

subsanar, mediante certificación expedida por Junta de Acción Comunal 

Barrio Escallón, Villa Sector G-2, con las siguientes características: 

  

 Proyecto: Organización de grupos de infancia y adolescencia, 

actividades culturales, deportivas y recreativas 

 Fecha de inicio: 01 de julio de 2007 

 Fecha de terminación: 24 de julio de 2015 

 Experiencia Laboral: 96 meses  

 

Nota: Las certificación adjunta se desarrolla de manera paralela en un 

mismo periodo a certificaciones previas, por tanto se computa para la 

experiencia 29 meses 5 días 

 

Certificación tres 

 Certificación Expedida por: Agencia de Turismo y emprendimiento 

cultural Chitia Tours. 

 Folio: 224 

  

 Proyecto: Diseño y elaboración del servicio ruta cultura Getsemaní, 

Generación de diálogos interculturales con culturas vivas 

afrocolombianas, difusión del patrimonio cultural afrocolombiano dentro 

del sector turístico de Cartagena, Circuito de la cultura Afro en Colombia 
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 Fecha de inicio: 23 de julio de 2010 

 Fecha de terminación: 06 de julio de 2015  

 Experiencia Laboral: 59 meses 14 días 

 Especialista en 

Cartografía 

Andrea Paola Lacouture Carvajal  

Profesión: Ingeniera Geógrafa y ambiental 

Posgrado: Especialista en Geomática 

Experiencia General:  

Certificación uno 

 Certificación Expedida por: Unión Temporal Geoespatial Sysdatec 

 Folio: 248 

 

 

 Proyecto: Obtener el inventario de la información geográfica del Instituto 

Geográfico Agustín Codazzi - IGAC 

 Fecha de inicio: 04 de agosto de 2006 

 Fecha de terminación: 31 octubre de 2006 

 Experiencia Laboral: 2 meses 26 días 

Aclaración: El proponente aclara el proyecto y las funciones realizadas 

mediante certificación expedida por Unión Temporal Geoespatial Sysdatec, 

con las siguientes características: 

Funciones: Georreferenciación de mapas y elaboración de metadatos 

geográficos a través del SIG. 

 

Certificación dos 

 Certificación Expedida por: Instituto Geográfico Agustín Codazzi 

 Folio: 249 al 250 

  

 Proyecto: Realizar la integración de la información alfanumérica 

relacionada con los límites de las entidades territoriales a las nuevas 

bases de datos gráficas 

 Fecha de inicio: 01 abril de 2008 

 Fecha de terminación: 15 de diciembre de 2008 

 Experiencia Laboral: 8 meses 15 días 

 

Certificación tres 

 Certificación Expedida por: Instituto Geográfico Agustín Codazzi 

 Folio: 251 

  

 Proyecto: Verificación y ajuste de límites de entidades territoriales para el 

censo 2005 

 Fecha de inicio: 06 de febrero de 2006 

 Fecha de terminación: 05 de junio de 2006 

 Experiencia Laboral: 4 meses 

 

Certificación cuatro 

 Certificación Expedida por: Lilia Patricia Arias 

 Folio: 252 

  

 Proyecto: Elaboración de los documentos del programa ingeniería 

geográfica y ambiental de la Universidad La Gran Colombia de Armenia 

 Fecha de inicio: Febrero 2012 
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 Fecha de terminación: Mayo 2012 

 Experiencia Laboral:  

 

Subsane: El proponente ha anexado la documentación necesaria para 

subsanar, mediante certificación expedida por Lilia Patricia Arias, con las 

siguientes características: 

  

 Proyecto: Sistematización y georreferenciación de iniciativas del 

programa de ingeniería geográfica y ambiental de la Universidad La 

Gran Colombia de Armenia 

 Fecha de inicio: 01 Febrero 2012 

 Fecha de terminación: 31 Mayo 2012 

 Experiencia Laboral: 4 meses 

 

Certificación cinco 

 Certificación Expedida por: Ministerio del Interior y de Justicia  

 Folio: 253 

  

 Proyecto: Consulta previa en la revisión y verificación de análisis desde 

el punto de vista geográfico, cartográfico y espacial de las solicitudes de 

certificación de presencia de grupos étnicos a nivel nacional 

 Fecha de inicio: 02 de febrero de 2011 

 Fecha de terminación: 02 de julio de 2011  

 Experiencia Laboral: 5 meses  

 

Certificación seis 

 Certificación Expedida por: Ministerio del Interior y de Justicia  

 Folio: 254 

  

 Proyecto: Consulta previa en la revisión y verificación de análisis desde 

el punto de vista geográfico, cartográfico y espacial de las solicitudes de 

certificación de presencia de grupos étnicos a nivel nacional 

 Fecha de inicio: 02 de agosto de 2010 

 Fecha de terminación: 31 de diciembre de 2010  

 Experiencia Laboral: 5 meses  

 

Certificación siete 

 Certificación Expedida por: Fungespro Gestión Integral de Proyectos  

 Folio: 255 

  

 Proyecto: Coordinar la realización de los procesos de consulta previa 

con los grupos étnicos para proyectos de desarrollo que les afecten. 

 Fecha de inicio: 06 de enero de 2010 

 Fecha de terminación: 06 julio de 2010 

 Experiencia Laboral: 6 meses 

 

Certificación ocho 

 Certificación Expedida por: Insituto Colombiano de Desarrollo Rural - 

Incoder 

 Folio: 256 

  
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 Proyecto: Procesos cartográficos, geográficos y catastrales que 

intervengan en la identificación de las áreas de desarrollo rural 

 Fecha de inicio: 01 de septiembre de 2011 

 Fecha de terminación: 31 de diciembre de 2011 

Experiencia Laboral: 4 meses 

 

Certificación nueve 

 Certificación Expedida por: Instituto Geográfico Agustín Codazzi 

 Folio: 257 al 258 

  

 Proyecto: Realizar la integración de la información alfanumérica 

relacionada con los límites de las entidades territoriales a las nuevas 

bases de datos gráficas 

 Fecha de inicio: 24 de febrero de 2009 

 Fecha de terminación: 30 de diciembre de 2009 

 Experiencia Laboral: 10 meses 6 días 

 

Certificación diez 

 Certificación Expedida por: Instituto Geográfico Agustín Codazzi 

 Folio: 259 

  

 Proyecto: Prestación de servicios profesionales 

 Fecha de inicio: 02 de noviembre de 2008 

 Fecha de terminación: 30 de diciembre 2008 

 Experiencia Laboral: 2 meses 

 

Nota: Las certificación adjunta en el folio 259 se desarrolla de manera 

paralela en un mismo periodo a certificaciones previas, por tanto no se 

computa para la experiencia general 

 

Certificación once 

 Certificación Expedida por: Instituto Geográfico Agustín Codazzi 

 Folio: 260 

  

 Proyecto: Realizar la integración de la información alfanumérica 

relacionada con los límites de las entidades territoriales a las nuevas 

bases de datos gráficas 

 Fecha de inicio: 16 de mayo de 2007 

 Fecha de terminación: 19 de febrero de 2008 

 Experiencia Laboral: 9 meses 3 días 

 

 Profesional en 

Gestión Socio 

ambiental 

Heiler Martín Ricaurte Avella 

Profesión: Biólogo 

Experiencia General:  

Certificación uno 

 Certificación Expedida por: Consultores Gerenciales Especializados Ltda. 

 Folio: 284 

  

 Proyectos: Generar los componentes fauna terrestre y acuática para la 

línea base ambiental. 

 Fecha de inicio: 16 de mayo de 2014 
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 Fecha de terminación: 02 julio de 2014 

 Experiencia Laboral: 1 mes 15 días 

 

Certificación dos 

 Certificación Expedida por: Biotamb.Ing S.A.S. 

 Folio: 285 

  

 Proyectos:  

 Fecha de inicio: 2010 

 Fecha de terminación: 2014 

Experiencia Laboral:  

 

Subsane: El proponente ha anexado la documentación necesaria para 

subsanar, mediante certificación expedida por Biotamb.Ing S.A.S., con las 

siguientes características: 

 C  

 Proyectos: Programa de Educación Ambiental Municipio de Maní, 

Casanare, Educación ambiental a las comunidades del municipio de 

Maní, Programa de educación ambiental, presentación de las medidas 

de manejo ambiental, programa educación ambiental Escuela y Colegio 

del A y D de los Bloques Garzas y Cabiona, Acompañamiento 

programas de inversión social bloques Leona y Dorotea, Programa de 

educación ambiental para las comunidades Ay D- A y I Bloque Garzas, 

Programa de educación ambiental para las comunidades Ay D- A y I 

Bloque Cabiona, Acompañamiento programas de inversión Bloque 

Cabionas y Garzas Doradas, Educación ambiental y construcción de 

huertas escolares bloques Leona y Dorotea, Educación ambiental y 

construcción de huertas escolares bloques Cabiona, Educación ambiental 

y construcción de huertas escolares bloque Garzas Doradas, Diagnóstico 

y actualización de línea base social, económica, cultural y ambiental de 

las comunidades del A y D Bloques Leona, Dorotea, Garzas y Cabiona, 

Actualización y ajuste EIA norma HITER103 bloque Morochito, Maní, 

Orocue, Casanare, Suministro de material pétreo bloque Morochito, 

Suministro de material pétreo localización Baquiano, Chirinola, Ramiriquí 

de Cepcolsa, Suministro de material pétreo, Suministro de madera. 

 Fecha de inicio: 18 de enero 2010 

 Fecha de terminación: 15 de febrero 2014 

Experiencia Laboral: 48 meses 27 días 

 

Certificación tres 

 Certificación Expedida por: Vector Geophsycall S.A.S. 

 Folio: 286 

  

 Proyectos: Tiplero 3D 

 Fecha de inicio: 23 de enero de 2015 

 Fecha de terminación: 30 de junio de 2015 

Experiencia Laboral: 5 meses 7 días 

 

Certificación cuatro 

 Certificación Expedida por: Safe Energy Provisions S.A.S. 

 Folio: 287 
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  

 Proyectos: Programas bioturísticos en la Orinoquía Colombiana 

 Fecha de inicio: 05 de agosto de 2012 

 Fecha de terminación: 30 de diciembre de 2012 

Experiencia Laboral: 5 meses 25 días 

 

Certificación cinco 

 Certificación Expedida por: Ingecoleos Ltda. 

 Folio: 288 

  

 Proyectos: Tratamiento de residuos petroleros ubicados en jurisdicción de 

Aguazul, Casanare 

 Fecha de inicio: 03 de septiembre de 2014 

 Fecha de terminación: 30 de noviembre de 2014 

Experiencia Laboral: 3 meses 

 

Certificación seis 

 Certificación Expedida por: Fundación Crear 

 Folio: 289 

  

 Proyectos:  

 Fecha de inicio: septiembre de 2013 

 Fecha de terminación: 10 septiembre 2014 

Experiencia Laboral:  

 

Subsane: El proponente ha anexado la documentación necesaria para 

subsanar, mediante certificación expedida por Fundación Crear, con las 

siguientes características: 

  

 Proyectos: Consultoría 

 Fecha de inicio: 11 septiembre de 2013 

 Fecha de terminación: 10 diciembre de 2013 

Experiencia Laboral: 3 meses 

 

Certificación siete 

 Certificación Expedida por: Tellus Ingeniería S.A.S. 

 Folio: 290 

  

 Proyectos: Seguimiento de las medidas de manejo ambiental y permisos 

de uso y aprovechamiento de recursos naturales 

 Fecha de inicio: 10 de mayo de 2013 

 Fecha de terminación: 20 de agosto de 2013 

Experiencia Laboral: 3 meses 10 días  

 

Certificación ocho 

 Certificación Expedida por: Oswaldo Puentes Torres 

 Folio: 291 

 Cargo u Objeto:  

 Proyectos: Avalúo ambiental de los daños y perjuicios en el predios los 

precipicios. 

 Fecha de inicio:  
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 Fecha de terminación:  

Experiencia Laboral:  

 

Subsane: El proponente ha anexado la documentación necesaria para 

subsanar, mediante certificación expedida por Oswaldo Puentes Torres, con 

las siguientes características:  

 Proyectos: Avalúo ambiental de los daños y perjuicios en el predios los 

precipicios. 

 Fecha de inicio: 10 de septiembre de 2013 

 Fecha de terminación: 05 de noviembre de 2013 

Experiencia Laboral: 1 mes 25 días 

Nota: Las certificación adjunta se desarrolla de manera paralela en un 

mismo periodo a certificaciones previas, por tanto no se computa para la 

experiencia general 

 

Certificación nueve 

 Certificación Expedida por: Oswaldo Puentes Torres 

 Folio: 292 

  

 Proyectos: Avalúo ambiental de los daños y perjuicios en el predios la 

esperanza. 

 Fecha de inicio:  

 Fecha de terminación:  

Experiencia Laboral:  

 

Subsane: El proponente ha anexado la documentación necesaria para 

subsanar, mediante certificación expedida por Oswaldo Puentes Torres, con 

las siguientes características:  

 Proyectos: Avalúo ambiental de los daños y perjuicios en el predios la 

esperanza. 

 Fecha de inicio: 10 de septiembre de 2013 

 Fecha de terminación: 05 de noviembre de 2013 

Experiencia Laboral: 1 mes 25 días 

Nota: Las certificación adjunta se desarrolla de manera paralela en un 

mismo periodo a certificaciones previas, por tanto no se computa para la 

experiencia general 

 

Certificación diez 

 Certificación Expedida por: Gilma Gloria Guerra Guerra 

 Folio: 292 

  

 Proyectos: Caracterización del impacto a los ecosistemas presentes en el 

predio la Guaratara 

 Fecha de inicio: 09 de agosto de 2012 

 Fecha de terminación: 30 de septiembre de 2012 

Experiencia Laboral: 1 mes 20 días 

 

Nota: Las certificación adjunta en el folio 292 se desarrolla de manera 

paralela en un mismo periodo a certificaciones previas, por tanto no se 

computa para la experiencia  

 

http://www.fontur.com.co/


 
 

 

 

INFORME DE VERIFICACIÓN DE REQUISITOS HABILITANTES Y FINAL DE 

EVALUACIÓN EXPERIENCIA ESPECÍFICA Y PROPUESTA ECONÓMICA   

 

INVITACIÓN ABIERTA A PRESENTAR PROPUESTAS No FNT-043 de 2015 

  

Pbx:   

(1) 3275500 

 

Calle 28 No. 13 A-24. Piso 6º Torre B. 

Edificio Museo del Parque. 
Bogotá D.C.  Colombia 

www.fontur.com.co 

Fax:  

(1) 6067580 

 

Certificación once 

 Certificación Expedida por: Paula Yeny Bohórquez Díaz 

 Folio: 294 al 296 

  

 Proyectos: Formulación del programa ahorra y uso eficiente del agua del 

casco urbano de Maní, Casanare 

 Fecha de inicio:  

 Fecha de terminación:  

Experiencia Laboral:  

 

Subsane: El proponente ha anexado la documentación necesaria para 

subsanar, mediante certificación expedida por Paula Yeny Bohórquez Díaz, 

con las siguientes características: 

 Proyectos: Formulación del programa ahorra y uso eficiente del agua del 

casco urbano de Maní, Casanare 

 Fecha de inicio: 10 de mayo de 2010 

 Fecha de terminación: 20 de noviembre de 2010 

Experiencia Laboral: 6 meses 10 días 

 

Certificación doce  

 Certificación Expedida por: Planeación Municipio de Maní, Casanare 

 Folio: 297 

 Cargo  

 Proyectos: Realización y ajuste al esquema de ordenamiento territorial 

 Fecha de inicio: 01 de julio de 2009 

 Fecha de terminación: 11 de diciembre de 2009 

Experiencia Laboral: 5 meses 10 días 

 

 Profesional en 

Formulación de 

Proyectos 

Aura María Rodríguez Arroyo 

Profesión: Administradora de Empresas 

Experiencia General:  

Certificación uno 

 Certificación Expedida por: Asociación para la vida digna y solidaria 

Asvida 

 Folio: 316 

  

 Proyectos: Desarrollo de proyectos sociales y capacitadora 

 Fecha de inicio: Mayo 2012 

 Fecha de terminación: 15 de junio de 2015 

 Experiencia Laboral:  

 

Subsane: El proponente ha anexado la documentación necesaria para 

subsanar, mediante certificación expedida por Asociación para la vida 

digna y solidaria Asvida, con las siguientes características: 

  

 Proyectos: Proyecto de prevención enfocado en las estrategias del plan 

integral policial para la seguridad del ciudadano; Propuesta para la 

implementación de un programa lúdico pedagógico con aras de 

disminuir los índices causados por problemáticas sociales; Programa 

recreativo, lúdico, pedagógico, cultural para el aprovechamiento del 

tiempo libre de jóvenes y adolescentes; Implementación del programa de 
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convivencia ciudadana como estrategia psicosocial para comunidades 

indígenas del municipio de Tuchín, Córdoba; Promoción y prevención de 

la salud y derechos sexuales y reproductivos a través del arte en el 

municipio de Sincelejo; Programa de nutrición infantil dirigida a 120 

niños de población vulnerable de Sincelejo; Propuesta inventario de 

Bienes Muebles e Inmuebles a las normas que regulan el Archivo General 

de la Nación dirigida a Instituciones Educativas oficiales del 

departamento de Sucre. 

 Fecha de inicio: 01 de Mayo 2012 

 Fecha de terminación: 24 de julio de 2015 

Experiencia Laboral: 38 meses 24 días 

 

Certificación dos 

 Certificación Expedida por: Fundación Social de la Costa - Fundacost 

 Folio: 317 

  

 Proyectos: Desarrollo de proyectos sociales y productivos 

 Fecha de inicio: Mayo 2013 

 Fecha de terminación: 13 de julio de 2015 

 Experiencia Laboral:  

 

Subsane: El proponente ha anexado la documentación necesaria para 

subsanar, mediante certificación expedida por Fundación Social de la 

Costa  Fundacost, con las siguientes características: 

 Proyectos: Desarrollo de una jornada de formación en emprendimiento a 

partir de las disciplinas del campo dirigida a 8 comunidades rurales del 

municipio de Tolú Viejo; Programa de prevención en el uso de sustancias 

psicoactivas dirigida a la comunidad de Colosó, Sucre; Implementación 

de un modelo productivo sostenible mediante el establecimiento de 

granjas integrales pilotos en el municipio de Tolú Viejo; Programa social 

Talleres de autocuidado del adulto mayor. 

 Fecha de inicio: 01 Mayo 2013 

 Fecha de terminación: 24 de julio de 2015 

 Experiencia Laboral: 26 meses 24 días 

 

Nota: Las certificación adjunta se desarrolla de manera paralela en un 

mismo periodo a certificaciones previas, por tanto no se computa para la 

experiencia general 

 

Certificación tres 

 Certificación Expedida por: Agencia Consultorda para la Asistencia al 

Desarrollo - ACD 

 Folio: 318 

  

 Proyectos: Procesos de concientización y capacitación dentro de 43 

comunidades indígenas 

 Fecha de inicio: 30 de octubre de 2014 

 Fecha de terminación: 10 de diciembre de 2014 

Experiencia Laboral: 1 mes 10 días 

 

Certificación cuatro 
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 Certificación Expedida por: Asociación de Instituciones Educativas 

Técnicas Oficiales de los Montes de María - Asoietomm 

 Folio: 319 

 

 

 Proyectos: Proyecto Asoietomm 

 Fecha de inicio: 01 de octubre de 2011 

 Fecha de terminación: 30 de noviembre de 2013 

Experiencia Laboral: 26 meses 

 Profesional en 

estrategia y 

diseño de 

productos 

culturales y/o 

sociambientales 

y/o turísticos 

Pablo Andrés Hincapié Posada 

Profesión: Diseñador Industrial 

Experiencia General:  

Certificación uno 

 Certificación Expedida por: Alcaldía Distrital de Cartagena  

 Folio: 337 al 338 

  

 Proyectos: Apoyo proyecto de inversión al fortalecimiento institucional de 

la Gerencia de Espacio Público 

 Fecha de inicio: 20 de enero de 2015 

 Fecha de terminación: 31 de julio de 2015 

 Experiencia Laboral: 6 meses 10 días 

 

Certificación dos 

 Certificación Expedida por: Permalink S.A.S. 

 Folio: 339 

  

 Proyectos: Diseño de productos culturales caribeños en la ciudad de 

Cartagena    

 Fecha de inicio: 08 de febrero de 2014 

 Fecha de terminación: 08 de agosto de 2014 

 Experiencia Laboral: 7 meses 

 

Certificación tres 

 Certificación Expedida por: Fundación Wise Innovations 

 Folio: 340 

  

 Proyectos: Investigaciones científicas CICEN    

 Fecha de inicio: 01 de diciembre de 2006 

 Fecha de terminación: 01 diciembre de 2007 

 Proyectos: Investigaciones científicas CICEN    

 Fecha de inicio: 10 de agosto de 2009 

 Fecha de terminación: 01 marzo de 2011 

Experiencia Laboral: 30 meses 20 días 

 

 

Los proponentes CONSORCIO PEDT IN-AI, ECONOMETRÍA S.A., no aportaron dentro 

de su propuesta la Propuesta Económica en formato Magnético, según lo requerido en el 

numeral 5.3 VALOR DE LA PROPUESTA ECONÓMICA de los términos de la invitación 

FNT-043-2015, que expresa:  
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 les asignará un puntaje proporcional mediante la 
fórmula de regla de tres inversa. (Anexo 8. Formato propuesta económica), la cual 

deberá presentar en medio físico y magnético en Excel, teniendo en cuenta, 
 (subraya y negrita fuera del texto) 

 

Por lo anterior, los proponentes se encuentran incursos en causal de rechazo de la 

propuesta según lo establecido en el numeral 3.1.6 CAUSALES DE RECHAZO, literal f de la 

invitación FNT-043-2015, que expresa: 

           

   
      

El proponente HIDRIA CIENCIA, AMBIENTE Y DESARROLLO S.L., no aportó la 

documentación subsanable requerida de acuerdo a los REQUERIMIENTOS 

DOCUMENTACIÓN JURÍDICA, FINANCIERA Y TÉCNICA INVITACIÓN ABIERTA A 

PRESENTAR OFERTAS No. FNT-043-2015, publicado el 30 de julio del presente año. 

 

Por lo anterior, los proponentes se encuentran incursos en causal de rechazo de la 

propuesta según lo establecido en el numeral 3.1.6 CAUSALES DE RECHAZO, literal g de 

la invitación FNT-043-2015, que expresa: 

 

g. Cuando el proponente no aporte los documentos jurídicos, financieros o técnicos 
habilitantes exigidos en los presentes términos de referencia, salvo que se trate de 

aquellos que pueden requerirse. En este evento, será rechazada la propuesta 

cuando habiendo sido requerido el proponente para aclaraciones o 

presentación de documentos faltantes por FONTUR, no los allegue en 

debida forma y en el término previsto por FONTUR (subraya y negrita 

fuera del texto) 

CONSOLIDADO REQUISITOS TECNICOS HABILITANTES 

 
PROPONENTES EXPERIENCIA GENERAL PROFESIONALES CLAVE VERIFICACIÓN 

HIDRIA CIENCIA, AMBIENTE Y DESARROLLO S.L. NO CUMPLE NO CUMPLE 
 

NO CUMPLE 

CONSORCIO PEDT IN-AI 
NO CUMPLE NO CUMPLE  

NO CUMPLE 

ECONOMETRÍA S.A. NO CUMPLE NO CUMPLE NO CUMPLE 

AGENCIA DE CONSULTORÍA PARA LA 

ASISTENCIA AL DESARROLLO - ACD 

 

CUMPLE 

 

CUMPLE 

 

 CUMPLE 
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CONSOLIDADO REQUISITOS JURÍDICOS, FINANCIEROS Y TÉCNICOS 

HABILITANTES 

 

PROPONENTES 
VERIFICACIÓN 

JURÍDICA  

VERIFICACIÓN 

FINANCIERA 

VERIFICACIÓN 

TÉCNICA  

VERIFICACIÓN 

HIDRIA CIENCIA, AMBIENTE Y DESARROLLO S.L. NO CUMPLE NO CUMPLE NO CUMPLE NO HABILITADO 

CONSORCIO PEDT IN-AI NO CUMPLE NO CUMPLE NO CUMPLE NO HABILITADO 

ECONOMETRÍA S.A. NO CUMPLE NO CUMPLE NO CUMPLE NO HABILITADO 

AGENCIA DE CONSULTORÍA PARA LA 

ASISTENCIA AL DESARROLLO - ACD 

 

CUMPLE 

  

CUMPLE 

 

CUMPLE 

 

HABILITADO 

 

Los proponentes que continúan con la evaluación de los criterios ponderables de la 

invitación pública FNT- 043-2015 son: 

 

 AGENCIA DE CONSULTORÍA PARA LA ASISTENCIA AL DESARROLLO - ACD 

 

CRITERIOS DE EVALUACIÓN Y PONDERACIÓN DE PROPUESTAS 

 

CRITERIOS PUNTAJE 

EXPERIENCIA ESPECÍFICA ADICIONAL DEL PROPONENTE 45  PUNTOS 

EXPERIENCIA ESPECIFICA ADICIONAL DE LOS PROFESIONALES CLAVE 30  PUNTOS 

VALOR DE PROPUESTA ECONÓMICA 25  PUNTOS 

TOTAL 100  PUNTOS 

 

EXPERIENCIA ESPECÍFICA ADICIONAL DEL PROPONENTE (Puntaje Máximo: 45 

Puntos) 

 
PROPONENTE DOCUMENTACION PUNTAJE 

 

 

 

 

 

 

 

 

AGENCIA 

CONSULTORA PARA 

LA ASISTENCIA AL 

DESARROLLO - ACD 

 

 

Certificación uno 

 Folio: 113 al 142 

 Expedida por: Hoteles Estelar S.A. 

 

de playa del conjunto Playa Manzanillo P.H. y acompañamiento 

 

 Número de Contrato: 

 Participación: 100% 

 Fecha de inicio: 02 de febrero de 2014  

 Fecha de terminación: 17 de diciembre de 2014 

 Valor ejecutado: $143.790.000 

 Grado de cumplimiento: N/A 

 Fecha de Expedición: 24 de junio de 2015 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

30 PUNTOS 
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Certificación dos 

 Folio: 144 al 150 

 Expedida por: Pacific Stratus Energy Co. 

  

 Número de Contrato: 6100010913 

 Participación: 100% 

 Fecha de inicio: 21 de diciembre de 2012  

 Fecha de terminación: 21 de enero de 2013 

 Valor ejecutado: $238.844.000 

 Grado de cumplimiento: N/A 

 Fecha de Expedición: 16 de julio de 2015 

 

EXPERIENCIA ESPECÍFICA ADICIONAL DE LOS PROFESIONALES CLAVE (Puntaje 

Máximo: 30 Puntos) 

 
PROPONENTE CARGO DOCUMENTACION PUNTAJE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

AGENCIA 

CONSULTORA 

PARA LA 

ASISTENCIA AL 

DESARROLLO - ACD 

 

 

 

 

 

Director de 

la Consultoría 

Carlos Alfonso Rodríguez Orozco 

Profesión: Administrador de Negocios   

Posgrado: Master Internacional en Dirección de Empresas 

 

Proyectos:  

Proyecto uno 

 Certificación Expedida por: Cámara de Comercio de Armenia y Quindío  

 Folio: 203 

 Cargo u Ob  

 Proyecto: Consultoría para el diseño de una estrategia de comunicación 

y promoción del destino del proyecto Ruta del Café.  

 Características del Proyecto: Consultoría para el diseño de una estrategia 

de comunicación y promoción del destino del proyecto Ruta del Café 

para el desarrollo económico y social del departamento del Quindío. 

 Actividades: Socialización del proyecto Ruta del Café para el desarrollo 

económico y social del departamento del Quindío; Diseño de una 

estrategia de planeación turística y promocional de la Ruta del Café; 

Dirigir las actividades de planificación del proyecto; Monitoreo y 

seguimiento a los logros del proyecto. 

 Fecha de inicio: 29 de diciembre de 2011 

 Fecha de terminación: 29 de junio de 2012 

 Experiencia Laboral: 6 meses 

 

Proyecto dos 

 Certificación Expedida por: Privilegio Personal S.A.S  Estrategia Web 

 Folio: 204 

  

 Proyecto: Proyectos de tecnología y mercadeo. 

 Características del proyecto: Proyecto de planificación estratégica del 

Hotel Armenia para la inclusión en el clúster turístico del Quindío 

 Actividades: Dirigir la organización del equipo técnico para el 

cumplimiento de los objetivos de la organización; Diseñar estrategias de 

promoción turística con el uso de TIC´s; Diseño de aplicaciones móviles 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

9 puntos 
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orientadas a la promoción turística del destino; Realizar 

caracterizaciones poblaciones y empresariales; Cumplir de manera 

responsable sus funciones como director de proyectos 

 Fecha de inicio: 22 de marzo de 2012 

 Fecha de terminación: 24 de julio de 2015 

 Experiencia Laboral: 40 meses 2 días 

 

Proyecto tres 

 Certificación Expedida por: Privilegio Personal S.A.S  Estrategia Web 

 Folio: 204 

  

 Proyecto: Proyectos de tecnología y mercadeo. 

 Características del proyecto: Proyecto de planificación estratégica del 

Victoria´s Park Hotel para la inclusión en el clúster turístico del Quindío  

 Actividades: Dirigir la organización del equipo técnico para el 

cumplimiento de los objetivos de la organización; Diseñar estrategias de 

promoción turística con el uso de TIC´s; Diseño de aplicaciones móviles 

orientadas a la promoción turística del destino; Realizar 

caracterizaciones poblaciones y empresariales; Cumplir de manera 

responsable sus funciones como director de proyectos 

 Fecha de inicio: 22 de marzo de 2012 

 Fecha de terminación: 24 de julio de 2015 

 Experiencia Laboral: 40 meses 2 días 

 

Nota: Los proyectos anteriormente nombrados cuentan en su objeto o 

alcance relación con la experiencia específica, en relación al cargo. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

6 Puntos 

 

 

 

 

 

 

Especialista en 

Gestión Socio 

Cultural 

Angélica María Rebolledo Pájaro 

Profesión: Economista  

Posgrado: Especialista en pedagogía de la lúdica y desarrollo cultural. 

 

Proyectos:  

Proyecto uno 

 Certificación Expedida por: Agencia de Turismo y emprendimiento 

cultural Chitia Tours. 

 Folio: 224 

  

 Proyecto: Difusión del patrimonio cultural afrocolombiano dentro del 

sector turístico de Cartagena 

 Fecha de inicio: 23 de julio de 2010 

 Fecha de terminación: 06 de julio de 2015  

 Experiencia Laboral: 59 meses 14 días 

 

Proyecto dos 

 Certificación Expedida por: Fundación Festejo Cívico, Histórico y Cultural 

Comparsa Mamaú. 

 Folio: 225 

 Carg  

 Proyecto: Desfile Cívico, histórico y cultural del Barrio Escallón Villa 

 Fecha de inicio: 01 de agosto de 2014 

 Fecha de terminación: 12 de noviembre de 2014  

Experiencia Laboral: 3 meses 12 días 
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Nota: Este proyecto no se tiene en cuenta para la puntuación debido a 

que en su objeto o alcance no tiene relación con la experiencia específica, 

en relación al cargo. 

 

Proyecto tres 

 Certificación Expedida por: Cámara de Comercio de Cartagena. 

 Folio: 226 al 227 

 Cargo u Obje  

 Proyecto: Consultoría para la elaboración de cuatro diagnósticos de 

línea base de los emprendimientos de Nelumbo, Corporación 

Sociocultural de Bruselas, Guía Cultural Caramiri y emprende arte 

 Actividades: Revisar y hacer seguimiento de las iniciativas de los 

beneficiarios del proyecto industrias culturales en la ciudad de 

Cartagena.  

 Fecha de inicio: 18 de noviembre de 2011 

 Fecha de terminación: 20 de diciembre de 2011  

Experiencia Laboral: 1 mes 

 

Proyecto cuatro 

 Certificación Expedida por: Cámara de Comercio de Cartagena. 

 Folio: 226 al 227 

  

 Proyecto: Consultoría para acompañar, asesorar, capacitar y formalizar 

los emprendimientos 

 Actividades: Realizar el acompañamientos de los beneficiarios asignados 

por la Coordinadora General del proyecto industrial culturales en la 

ciudad de Cartagena.  

 Fecha de inicio: 27 de marzo de 2012 

 Fecha de terminación: 30 de noviembre de 2012  

Experiencia Laboral: 8 meses 3 días 

 

Nota: Los proyectos 1, 3 y 4 cuentan en su objeto o alcance relación con 

la experiencia específica, en relación al cargo. 

 

 Especialista en 

Cartografía 

Andrea Paola Lacouture Carvajal  

Profesión: Ingeniera Geógrafa y ambiental 

Posgrado: Especialista en Geomática 

Experiencia General:  

Proyecto uno 

 Certificación Expedida por: Insituto Colombiano de Desarrollo Rural - 

Incoder 

 Folio: 256 

  

 Proyecto: Procesos cartográficos, geográficos y catastrales que 

intervengan en la identificación de las áreas de desarrollo rural 

 Fecha de inicio: 01 de septiembre de 2011 

 Fecha de terminación: 31 de diciembre de 2011 

Experiencia Laboral: 4 meses 

 

Proyecto dos 
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 Certificación Expedida por: Instituto Geográfico Agustín Codazzi 

 Folio: 257 al 258 

  

 Proyecto: Realizar la integración de la información alfanumérica 

relacionada con los límites de las entidades territoriales a las nuevas 

bases de datos gráficas 

 Fecha de inicio: 24 de febrero de 2009 

 Fecha de terminación: 30 de diciembre de 2009 

 Experiencia Laboral: 10 meses 6 días 

 

Nota: Este proyecto no se tiene en cuenta para la puntuación debido a 

que en su objeto o alcance no tiene relación con la experiencia específica, 

en relación al cargo. 

 

Proyecto tres 

 Certificación Expedida por: Instituto Geográfico Agustín Codazzi 

 Folio: 259 

  

 Proyecto: Prestación de servicios profesionales 

 Actividades: Crear una Geodatabase para definir y capturar los atributos 

de los planos temáticos; Garantizar la estructura de la información 

digitalizada y editar la información digital de las bases de datos de los 

municipios en procesos de formación y actualización catastral 

 Fecha de inicio: 02 de noviembre de 2008 

 Fecha de terminación: 30 de diciembre 2008 

 Experiencia Laboral: 2 meses 

 

Proyecto cuatro 

 Certificación Expedida por: Instituto Geográfico Agustín Codazzi 

 Folio: 260 

  

 Proyecto: Realizar la integración de la información alfanumérica 

relacionada con los límites de las entidades territoriales a las nuevas 

bases de datos gráficas 

 Fecha de inicio: 16 de mayo de 2007 

 Fecha de terminación: 19 de febrero de 2008 

 Experiencia Laboral: 9 meses 3 días 

 

Nota: Este proyecto no se tiene en cuenta para la puntuación debido a 

que en su objeto o alcance no tiene relación con la experiencia específica, 

en relación al cargo. 

 

Proyecto cinco 

 Certificación Expedida por: Gente Estratégica  

 Folio: 261 al 262 

  

 Proyecto: Relacionamiento con las comunidades del área de influencia 

directa e indirecta de la operación campesinos e indígenas 

 Fecha de inicio: 01 de agosto de 2014 

 Fecha de terminación: 30 de enero de 2015 

 Experiencia Laboral: 6 meses 
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Nota: Este proyecto no se tiene en cuenta para la puntuación debido a 

que en su objeto o alcance no tiene relación con la experiencia específica, 

en relación al cargo. 

 

Proyecto seis 

 Certificación Expedida por: Antea Colombia S.A.S  

 Folio: 263 

  

 Proyecto: Consultoría previa del cliente Pacific Rubiales Energy 

 Fecha de inicio: 22 de mayo de 2012 

 Fecha de terminación: 31 de julio de 2014 

 Experiencia Laboral: 6 meses 

 

Nota: Este proyecto no se tiene en cuenta para la puntuación debido a 

que en su objeto o alcance no tiene relación con la experiencia específica, 

en relación al cargo. 

 

Nota: Los proyectos 1, 3 cuentan en su objeto o alcance relación con la 

experiencia específica, en relación al cargo. 

 Profesional en 

Gestión Socio 

ambiental 

Heiler Martín Ricaurte Avella 

Profesión: Biólogo 

Experiencia General:  

Proyecto uno 

 Certificación Expedida por: Biotamb.Ing S.A.S. 

 Folio: 285 

  

 Proyectos: Presentación de las medidas de manejo ambiental 

 Fecha de inicio: 18 de enero 2010 

 Fecha de terminación: 15 de febrero 2014 

Experiencia Laboral: 48 meses 27 días 

 

Proyecto dos 

 Certificación Expedida por: Biotamb.Ing S.A.S. 

 Folio: 285 

  

 Proyectos: Diagnóstico y actualización de línea base social, económica, 

cultural y ambiental de las comunidades del A y D Bloques Leona, 

Dorotea, Garzas y Cabiona  

 Fecha de inicio: 18 de enero 2010 

 Fecha de terminación: 15 de febrero 2014 

Experiencia Laboral: 48 meses 27 días 

 

Nota: Las certificaciones expdida por Biotamb. Ing S.A.S. de los diferentes 

programas de educación ambiental han sido tomados como un único 

proyecto válido para la experiencia específica habilitante, por tanto no 

puntúan. 

 

Proyecto tres 

 Certificación Expedida por: Vector Geophsycall S.A.S. 

 Folio: 286 

 

  

3 puntos 
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  

 Proyectos: Tiplero 3D 

 Fecha de inicio: 23 de enero de 2015 

 Fecha de terminación: 30 de junio de 2015 

Experiencia Laboral: 5 meses 7 días 

 

Nota: Este proyecto no se tiene en cuenta para la puntuación debido a 

que en su objeto o alcance no tiene relación con la experiencia específica, 

en relación al cargo 

 

Proyecto cuatro 

 Certificación Expedida por: Safe Energy Provisions S.A.S. 

 Folio: 287 

  

 Proyectos: Programas bioturísticos en la Orinoquía Colombiana 

 Fecha de inicio: 05 de agosto de 2012 

 Fecha de terminación: 30 de diciembre de 2012 

Experiencia Laboral: 5 meses 25 días 

 

Nota: Los proyectos 1, 2 y 4 cuentan en su objeto o alcance relación con 

la experiencia específica, en relación al cargo 

 

 Profesional en 

Formulación de 

Proyectos 

Aura María Rodríguez Arroyo 

Profesión: Administradora de Empresas 

Experiencia General:  

Proyecto uno 

 Certificación Expedida por: Asociación para la vida digna y solidaria 

Asvida 

 Folio: 316 

  

 Proyectos: Desarrollo de proyectos sociales y capacitadora 

 Características del proyecto: Promoción y prevención de la salud y 

derechos sexuales y reproductivos a través del arte en el municipio de 

Sincelejo 

 Fecha de inicio: 01 de Mayo 2012 

 Fecha de terminación: 24 de julio de 2015 

Experiencia Laboral: 38 meses 24 días 

  

Nota: Este proyecto no se tiene en cuenta para la puntuación debido a 

que en su objeto o alcance no tiene relación con la experiencia específica, 

en relación al cargo 

 

Proyecto dos 

 Certificación Expedida por: Asociación para la vida digna y solidaria 

Asvida 

 Folio: 316 

 Cargo u  

 Proyectos: Desarrollo de proyectos sociales y capacitadora 

 Características del proyecto: Programa de nutrición infantil dirigida a 

120 niños de población vulnerable de Sincelejo Fecha de inicio: 01 de 

Mayo 2012 

 

 

 

3 puntos 
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 Fecha de terminación: 24 de julio de 2015 

Experiencia Laboral: 38 meses 24 días 

  

Nota: Este proyecto no se tiene en cuenta para la puntuación debido a 

que en su objeto o alcance no tiene relación con la experiencia específica, 

en relación al cargo 

 

Proyecto tres 

 Certificación Expedida por: Asociación para la vida digna y solidaria 

Asvida 

 Folio: 316 

  

 Proyectos: Desarrollo de proyectos sociales y capacitadora 

 Características del proyecto: Propuesta inventario de Bienes Muebles e 

Inmuebles a las normas que regulan el Archivo General de la Nación 

dirigida a Instituciones Educativas oficiales del departamento de Sucre  

 Fecha de inicio: 01 de Mayo 2012 

 Fecha de terminación: 24 de julio de 2015 

Experiencia Laboral: 38 meses 24 días 

 

Nota: Este proyecto no se tiene en cuenta para la puntuación debido a 

que en su objeto o alcance no tiene relación con la experiencia específica, 

en relación al cargo 

 

Proyecto cuatro 

 Certificación Expedida por: Fundación Social de la Costa - Fundacost 

 Folio: 317 

 Cargo u Objeto  

 Proyectos: Desarrollo de proyectos sociales y productivos 

 Características del proyecto: Desarrollo de una jornada de formación en 

emprendimiento a partir de las disciplinas del campo dirigida a 8 

comunidades rurales del municipio de Tolú Viejo 

 Fecha de inicio: 01 Mayo 2013 

 Fecha de terminación: 24 de julio de 2015 

 Experiencia Laboral: 26 meses 24 días 

 

Proyecto cinco 

 Certificación Expedida por: Fundación Social de la Costa - Fundacost 

 Folio: 317 

  

 Proyectos: Desarrollo de proyectos sociales y productivos 

 Características del proyecto: Programa de prevención en el uso de 

sustancias psicoactivas dirigida a la comunidad de Colosó, Sucre  

 Fecha de inicio: 01 Mayo 2013 

 Fecha de terminación: 24 de julio de 2015 

 Experiencia Laboral: 26 meses 24 días 

 

Nota: Este proyecto no se tiene en cuenta para la puntuación debido a 

que en su objeto o alcance no tiene relación con la experiencia específica, 

en relación al cargo 
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Proyecto seis 

 Certificación Expedida por: Fundación Social de la Costa - Fundacost 

 Folio: 317 

  

 Proyectos: Desarrollo de proyectos sociales y productivos 

 Características del proyecto: Implementación de un modelo productivo 

sostenible mediante el establecimiento de granjas integrales pilotos en el 

municipio de Tolú Viejo 

 Fecha de inicio: 01 Mayo 2013 

 Fecha de terminación: 24 de julio de 2015 

 Experiencia Laboral: 26 meses 24 días 

 

Proyecto siete 

 Certificación Expedida por: Fundación Social de la Costa - Fundacost 

 Folio: 317 

 Cargo u Obje  

 Proyectos: Desarrollo de proyectos sociales y productivos 

 Características del proyecto: Programa social Talleres de autocuidado 

del adulto mayor. 

 Fecha de inicio: 01 Mayo 2013 

 Fecha de terminación: 24 de julio de 2015 

 Experiencia Laboral: 26 meses 24 días 

 

Nota: Este proyecto no se tiene en cuenta para la puntuación debido a 

que en su objeto o alcance no tiene relación con la experiencia específica, 

en relación al cargo 

 

Proyecto ocho 

 Certificación Expedida por: Agencia Consultora para la Asistencia al 

Desarrollo - ACD 

 Folio: 318 

  

 Proyectos: Procesos de concientización y capacitación dentro de 43 

comunidades indígenas 

 Actividades: Formulación sociales y culturales mediante las metodologías 

de marco lógico y MGA en emprendimiento y liderazgo 

 Fecha de inicio: 30 de octubre de 2014 

 Fecha de terminación: 10 de diciembre de 2014 

Experiencia Laboral: 1 mes 10 días 

 

Nota: Los proyectos 4, 6 y 8 cuentan en su objeto o alcance relación con 

la experiencia específica, en relación al cargo 

 

 

 Profesional en 

estrategia y 

diseño de 

productos 

culturales y/o 

sociambientales 

y/o turísticos 

Pablo Andrés Hincapié Posada 

Profesión: Diseñador Industrial 

Experiencia General:  

Proyecto uno 

 Certificación Expedida por: Fundación Wise Innovations 

 Folio: 340 

  
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 Proyectos: Investigaciones científicas CICEN    

 Fecha de inicio: 01 de diciembre de 2006 

 Fecha de terminación: 01 diciembre de 2007 

 Proyectos: Investigaciones científicas CICEN    

 Fecha de inicio: 10 de agosto de 2009 

 Fecha de terminación: 01 marzo de 2011 

Experiencia Laboral: 30 meses 20 días 

 

Nota: Este proyecto no se tiene en cuenta para la puntuación debido a 

que en su objeto o alcance no tiene relación con la experiencia específica, 

en relación al cargo 

 

 

CONSOLIDADO DE CALIFICACION  EXPERIENCIA ESPECIFICA DEL 

PROPONENTE Y EXPERIENCIA ADICIONAL PROFESIONALES CLAVE 

 
Proponente Calificación Experiencia 

Específica Adicional  

Calificación Experiencia 

Especifica Adicional 

Profesionales Clave 

AGENCIA CONSULTORA PARA LA 

ASISTENCIA AL DESARROLLO - ACD 

 

30 Puntos 

 

25 Puntos 

 

VALOR DE LA PROPUESTA ECONÓMICA (Puntaje Máximo: 25 Puntos) 

 

Al proponente que presente la propuesta con el menor valor incluido IVA se le asignará un 

puntaje de veinticinco (25) puntos. 

 

A los demás Proponentes se les asignará un puntaje proporcional mediante la fórmula de 

regla de tres inversa. (Anexo 8. Formato propuesta económica), la cual deberá presentar en 

medio físico y magnético en Excel, teniendo en cuenta, entre otros, los siguientes aspectos: 

 

Todos los valores deberán estar ajustados a unidades sin decimales y expresados en pesos 

colombianos COP. Diligenciar en el Anexo 8. Formato propuesta económica 

 
Proponentes Valor de la Propuesta Económica Calificación 

 

AGENCIA CONSULTORA PARA LA 

ASISTENCIA AL DESARROLLO - ACD 

 

$ 1.658.083.468 

 

25 Puntos 

 

http://www.fontur.com.co/


 
 

 

 

INFORME DE VERIFICACIÓN DE REQUISITOS HABILITANTES Y FINAL DE 

EVALUACIÓN EXPERIENCIA ESPECÍFICA Y PROPUESTA ECONÓMICA   

 

INVITACIÓN ABIERTA A PRESENTAR PROPUESTAS No FNT-043 de 2015 

  

Pbx:   

(1) 3275500 

 

Calle 28 No. 13 A-24. Piso 6º Torre B. 

Edificio Museo del Parque. 
Bogotá D.C.  Colombia 

www.fontur.com.co 

Fax:  

(1) 6067580 

 

CONCEPTO TÉCNICO: La propuesta presentada por el proponente AGENCIA 

CONSULTORA PARA LA ASISTENCIA AL DESARROLLO - ACD, CUMPLE toda vez que las 

certificaciones presentadas para la experiencia general habilitante, muestran el objeto y las 

condiciones exigidas en la invitación al igual que la calificación del personal mínimo 

requerido. 

 

VERIFICACIÓN 

 
PROPONENTE PROPUESTA ECONÓMICA (100 

puntos) 

AGENCIA CONSULTORA PARA LA ASISTENCIA AL DESARROLLO - ACD 25 Puntos 

 

TOTAL CONSOLIDADO REQUISITOS PONDERABLES  

 

PROPONENTE 

Calificación 

Experiencia 

Específica 

Adicional 

Calificación 

Experiencia 

Especifica Adicional 

Profesionales Clave 

Calificación 

Propuesta 

Económica 

CALIFICACION 

AGENCIA CONSULTORA PARA LA 

ASISTENCIA AL DESARROLLO - ACD 

 

30 puntos 

 

25 puntos 

 

25 puntos 

 

80 Puntos 

 

La oferta que obtuvo mayor puntaje en la evaluación técnica es la conformada por:  

AGENCIA CONSULTORA PARA LA ASISTENCIA AL DESARROLLO  ACD 

 

Bogotá a los veinte (20) días del mes de agosto de 2015 

 

COMITÉ EVALUADOR   
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